


   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 8 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 16 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 22 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 22 
 3.2 ระบบ สศค. 23 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 26 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 30 
6. กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 32 
7. รายได้จากภาษีอากรขององค์กรปกครองท้องถิ่น 34 
8. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 38 

 สถิติด้านการคลัง 52 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 53 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2562) 53 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2562)       56     
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)       64 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2561)       66 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2561)       68 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2561)       70 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2561) 72 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2562)       74              

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2562) 77 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 86 

    (4.1) รายปี (2548 - 2562) 86 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2562) 87 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 - 2562) 89 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 90 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 90 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 91 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2561) 94 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 

• เดือนมิถุนายน 2562 รฐับาลจดัเก็บรายได้สุทธ ิ293,656 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 23,385 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 8.7 (และสูงกวา่เดอืนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร  
และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกวา่ประมาณการ 16,826 และ 4,736 ล้านบาท หรือรอ้ยละ 7.2 และ 
81.8 ตามล าดับ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต และหนว่ยงานอ่ืน ต่ ากว่าประมาณการ 
3,898 และ 642 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.4 และ 6.6 ตามล าดับ เนื่องจากปริมาณน  ามันและยาสูบที่ช าระภาษี
ขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการ ประกอบกับมีการขยายเวลามาตรการในการยกเว้นค่าธรรมเนยีมวีซ่า ณ ด่าน
ตรวจคนเข้าเมือง (Visa On Arrival) 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ  
1,937,146 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 61,974 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 (สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน 
ร้อยละ 5.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของเกือบทุกหน่วยงานสูงกว่าประมาณการ ยกเว้นกรมสรรพสามิต 
ที่จัดเก็บรายได้ต่ ากว่าประมาณการ เนื่องจากปริมาณน  ามันและเบียร์ที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่า 
ที่ประมาณการไว้ 
 

ด้านรายจ่าย 
•   เดือนมิถุนายน 2562 รฐับาลเบิกจ่ายเงินรวมทั งสิ น จ านวน 227,048 ล้านบาท ประกอบด้วย 

  การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จ านวน 217,032 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 183,228 ล้านบาท  
  และรายจ่ายลงทุน จ านวน 33,804 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 10,016 ล้านบาท 

•   ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มิถุนายน 2562) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวม     
  ทั งสิ น จ านวน 2,355,488 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562    
  จ านวน 2,152,451 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 1,884,288 ล้านบาท และรายจา่ยลงทุน จ านวน 268,163 
   ล้านบาท) คิดเปน็อัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 71.7 ของวงเงินงบประมาณ (3,000,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่าย      
  รายจ่ายปีก่อน จ านวน 203,037 ล้านบาท 

•   เมื่อรวมกับการเบิกจ่ายเงินจากโครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน  าและระบบขนส่ง        
  ทางถนนระยะเร่งด่วน จ านวน 472 ล้านบาท และการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จ านวน 17 ล้านบาท 
  ส่งผลให้ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จ านวน 2,357,263   
  ล้านบาท 
 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - 
มิถุนายน 2562) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 1,943,545 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
(ปีปัจจุบันและปีก่อน) จ านวน 2,355,488 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 411,943 
ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล จ านวน 25,096 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดก่อนกู้ 
ขาดดุลทั งสิ น จ านวน 437,039 ล้านบาท เงินคงคลัง ณ สิ นเดือนมิถุนายน 2562 มีจ านวน 497,375 
ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 -  
มิถุนายน 2562) รัฐบาลมีรายได้ทั งสิ น จ านวน 2,120,967 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั งสิ น จ านวน 
2,4725,604 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั งสิ น จ านวน 351,637 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล จ านวน 187,993 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน  าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื นฐาน (DPL) จ านวน 1,559 และ 216 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ 
ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั งสิ น จ านวน 24,995 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 2 ประจ าปีงบประมาณ 2562 

(มกราคม - มีนาคม 2562) มีรายได้รวม 196,867 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 27,394 ล้านบาท       
รายได้ภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 84,449 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 85,024 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั งสิ น 158,224 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 38,643 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ นเดือนพฤษภาคม 2562 มีจ านวน 6,979,501 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

42.0 ของ GDP ประกอบด้วยหนี ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 96.8 ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.2 เป็นหนี ต่างประเทศ 
และเม่ือแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 97.6 และหนี ระยะสั นร้อยละ 2.4  
ส าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 87.8 ส่วนที่เหลือร้อยละ 12.2 เป็นหนี ระยะสั น 

 
 
 
 
 



- 3 - 
 

กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 20 – 35 – 10 - 5) 
• กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี วัดประกอบด้วย 

- ยอดหนี สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60  
- ภาระหนี ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15  
- จัดท างบประมาณสมดุล 
- สัดส่วนงบลงทุนต่องบประมาณไม่ต่ ากว่าร้อยละ 20 
- สัดส่วนภาระหนี ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิไม่เกินร้อยละ 35 
- สัดส่วนหนี สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี สาธารณะทั งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 
- สัดส่วนหนี สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  
ไม่เกินร้อยละ 5 

• การวิเคราะห์กรอบความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2562 – 2566) 
- สัดส่วนหนี สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.5 และเพ่ิมขึ นเป็น 
ร้อยละ 48.8 ในปีงบประมาณ 2566 
- ระดับภาระหนี ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562 และเพ่ิมขึ นเป็น 
ร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566 
- เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะปานกลาง
ยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั น รัฐบาลจึงยังมีความจ าเป็นต้องด าเนิน
นโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ 
อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคง 
มีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณสมดุลเพื่อเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 
- สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 22.3 ของงบประมาณ
รายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566  
- สัดส่วนภาระหนี ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิ ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 26.9 และเพ่ิมขึ นเป็น 
ร้อยละ 29.6 ในปีงบประมาณ 2566 
- สัดส่วนหนี สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี สาธารณะทั งหมด ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่
ร้อยละ 3.7 และลดลงเหลือร้อยละ 1.8 ในปีงบประมาณ 2566 
- สัดส่วนหนี สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  
ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 0.1 และอยู่ในระดับคงที่ ในปีงบประมาณ 2566 
 
 
 

  



- 4 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนมิถุนายน 2562 

1. เรื่อง สรุปผลการด าเนินมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซ้ือสินค้าและบริการ และการน าส่งข้อมูล
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (กระทรวงการคลัง) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปผลการด าเนินมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพ่ือซื อสินค้าและบริการ  
และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 

2. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. …. [ขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของ SMEs (มาตรการพี่ช่วยน้อง)] 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้   
 

3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้เองทางชีวภาพ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ ดังนี  

1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและ 
ส านักงบประมาณไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย   

3. ให้กระทรวงอุตสาหกรรมรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย  

 

4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการระดมทุนของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ) รายงานการเงินแผ่นดิน 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

 

5. ขออนุมัติขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
(Development Policy Loan : เงินกู้ DPL) ของโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง 
(Central Clearing House : CCH) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้าง
พื นฐาน (Development Policy Loan : เงินกู้ DPL) ส าหรับโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง 
(Central Clearing House : CCH)  ของส านักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) โดยให้สามารถ
เบิกจ่ายเงินได้ภายใน 1 เดือน หลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายแล้วตามที่
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 



- 5 - 
 

6. เรื่อง การโอนเงินหรือสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเพื่อช าระคืน 
ต้นเงินกู้ FIDF 1 และ FIDF 3 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้โอนเงินของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (กองทุนฯ)  
จ านวน 3,121 ล้านบาท เข้าบัญชีสะสมเพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู 
และพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (บัญชีสะสมฯ) ในปีงบประมาณ 2562 เพ่ิมเติม ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 

7. เรื่อง การขอต่ออายุการกู้เงินภายใต้ Euro Commercial Paper (ECP) Programme ครั้งที่ 3 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการต่ออายุการกู้เงินภายใต้ Euro Commercial Paper (ECP) Programme  
ครั งที่ 3 วงเงิน 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ นับตั งแต่วันที่ 22 สิถุนายน 2562 ต่อไปอีก 10 ปี  (การต่ออายุการกู้เงิน
ภายใต้ ECP Programme ครั งที่ 2 จะครบก าหนดสิ นสุดในวันที่ 22 มิถุนายน 2562) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 

8. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญา  
หรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การยกเวน้รัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลงั (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณาแล้วด าเนินการต่อไปได้  
 
9. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….  
(การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ ส าหรับดอกเบี้ยพันธบัตร 
ธนาคารแห่งประเทศไทยและดอกเบี้ยพันธบัตรกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา 
โดยให้รับข้อสังเกตของส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไปประกอบการพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 

10. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน และก าหนดวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ  
โดยวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจง พ.ศ. …. 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน  
และก าหนดวิธีการจัดซื อจัดจ้างพัสดุ โดยวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจง พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 

11. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  
พ.ศ. 2514 ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ (การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2561) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติ 
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี สูญจากบัญชีลูกหนี  ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่ง 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎกีาตรวจพิจารณา แลว้ด าเนินการต่อไปได้ และรับทราบรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการ 
จัดท ากฎหมายล าดับรองได้ภายในก าหนดระยะเวลาตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561 
  



- 6 - 
 

12. เรื่อง ขออนุมัติเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่อง ประจ าปีงบประมาณ 2562 ของการยาสูบแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)  
เปิดวงเงินกู้ระยะสั น จ านวน 1,500 ล้านบาท ในรูป Credit Line โดยวธิีเบิกเกินบัญชี (Bank Overdraft : OD)  
และตั๋วสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) กับธนาคารที่มีเงื่อนไขเหมาะสมที่สุด เพ่ือส ารองไว้เป็นเงินทุน 
หมุนเวียนในการเสริมสภาพคล่องในกรณีท่ีมีความจ าเป็นเร่งด่วน ทั งนี  วงเงินกู้ดังกล่าว อยู่ภายใต้กรอบแผน 
ส าหรับการก่อหนี ของ ยสท. วงเงิน 3,000 ล้านบาท ในแผนการบริหารหนี สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

13. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการค านวณรายได้ 
และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน และร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี ..  
(พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่อยู่
ภายใต้บังคับมาตรา 71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน  
และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้    
 

14. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงเพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตรา
สารหนี้ผ่านกองทุนรวม 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงเพ่ือปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได ้
จากการลงทุนในตราสารหนี ผ่านกองทุนรวมตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณาแล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 

15. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดิน
โดยเฉพาะของท่ีราชพัสดุ ในท้องที่แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต และแขวงสามเสนใน เขตพญาไท  
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. …. 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้ 
เพ่ือประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะของที่ราชพัสดุ ในท้องที่แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต และแขวงสามเสนใน  
เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการ 
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 

16. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการออกและขายสลากออมทรัพย์ พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการออกและขายสลากออมทรัพย์ พ.ศ. ....  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 

17. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินโดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ระยะสั้นก่อนครบ
ก าหนดเม่ือวันที่ 17 พฤษภาคม 2562 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินโดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อปรับโครงสร้างหนี เงินกู้ 
ระยะสั นก่อนครบก าหนดเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2562 จ านวน 25,000 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,915.5              412.4               411.1              133.1               263.0             251.7             1,471.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.8                    11.3                7.0                  2.8                  12.9              12.4              8.5                           
   1.2  กรมสรรพสามิต 580.4                 131.3               158.3              53.6                51.5              48.8              443.5                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.2                    11.6                7.7                  0.8                  3.9                2.2                5.7                           
   1.3  กรมศุลกากร 108.7                 28.6                26.6                9.2                  9.1                8.2                81.7                          
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.8                    0.4                  0.8                  8.0                  (4.4)               (5.8)               0.2                           
   1.4 รัฐวสิาหกิจ 157.0                 65.5                27.8                34.0                11.4              10.5              149.3                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (3.2)                   51.0                37.0                (24.7)               (9.9)               125.3             14.3                          
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 212.5                 50.4                62.0                20.4                7.2                9.1                148.9                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 25.1                   (22.9)               3.3                  (14.0)               (32.4)             31.9              (0.6)                          
        - ส่วนราชการอ่ืน 201.0                 44.8                60.5                19.4                6.7                8.1                139.6                        
        - กรมธนารักษ์ 11.5                   5.5                  1.4                  1.0                  0.4                1.0                9.3                           
   1.6 รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,974.1              688.3               685.8              250.3               342.3             328.2             2,294.9                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.5                    10.0                8.2                  (3.7)                 8.5                12.5              7.3                           
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจดัสรรให้ อปท.) 2,536.9              596.6               564.2              185.4               297.2             293.7             1,937.1                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 7.7                    9.0                  7.5                  (16.4)               6.9                15.6              5.6                           
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,046.2              186.4               192.0              59.6                187.4             180.5             806.0                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.7                    16.7                9.7                  3.9                  16.2              21.9              13.2                          
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,445.8              356.7               377.1              127.0               126.9             119.8             1,107.6                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 5.3                    8.7                  6.2                  1.5                  4.7                (2.9)               4.4                           
   2.3 ฐานจากการค้าระหวา่งประเทศ 106.5                 28.2                26.0                9.1                  9.0                8.1                80.3                          
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 5.1                    2.7                  1.5                  9.0                  (4.0)               (6.1)               0.8                           
II รายจา่ย
   1.รายจา่ยรัฐบาลจากงบประมาณ 3,007.2               963.7               730.2              262.7               171.8             227.0             2,355.5                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 4.0                    (0.4)                 15.8                6.6                  (9.4)               (24.3)             0.8                           

       1.1 งบประมาณปปีจัจบุนั 2,792.1              893.0               669.2              211.9               161.3             217.0             2,152.5                      
             (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.9                    (0.5)                 16.8                (10.5)               (6.4)               (36.9)             (0.6)                          
       1.2 งบประมาณปก่ีอน 215.1                 70.8                61.0                50.8                10.4              10.0              203.0                        

   2.  รายจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 343.5                 87.6                73.1                30.9                20.3               25.2               237.1                        
          - รายจา่ย 323.5                 87.4                72.3                30.9                19.5               24.6               234.7                        
          - รายจา่ยลงทุน 20.0                   0.2                  0.8                  -                  0.8                0.6                2.4                            
   3. รายจา่ยจากเงินกู้ตา่งประเทศ 0.4                     0.1                  0.1                  -                  -                -                0.2                            
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (13.2)                  (73.8)               127.1              -                  -                -                (99.6)                         
   4. รายจา่ยของอปท. 570.6 153.5 158.2 43.8 57.7 n/a n/a
   5. รายจา่ยลงทุนของรัฐวสิาหกิจ 493.7 52.6 0.4 n/a n/a n/a n/a
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงินสด (390.7)                (375.3)             (199.8)             (31.1)               16.2              153.0             (437.0)                       

  2. ดลุการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 22.2                   (215.3)             (70.4)               (17.4)               135.0             n/a n/a
       - รัฐบาล (239.9)                (290.8)             (149.4)             (62.3)               138.9             60.9              (302.7)                       
       - SSF 168.3                 55.1                36.6                15.4                13.6              15.5              136.2                        
       - อปท. 93.9                   20.4                42.5                29.5                17.4              n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 633.4                 379.9               281.4              264.0               319.3             497.4             497.4                        
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5450.22001 5551.35652 5645.64019 5720.34381 5753.2159 n/a
   2. หน้ีรัฐวสิาหกิจ 1321.76467 1274.42155 1254.70548 1230.87018 1216.87411 n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 8.96854 7.86786 8.39796 9.41148 9.41123 n/a
   4. หน้ี FIDF 0 0 0 0 0.0 n/a
   5. รวม 6780.95322 6833.64593 6908.74363 6960.62547 6979.50124 n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปปีฏิทิน)% 42.01482469 41.88201781 41.8 42.1 42.01802835 n/a
   7. หน้ีที่เปน็ภาระงบประมาณ/GDP (ปปีฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทนุประกนัสังคม กองทนุเงินทดแทน กองทนุน้้ามันเชื้อเพลิง กองทนุหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทนุเงินใหกู้ย้ืมเพือ่การศึกษา 
                     กองทนุเงินทนุค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทนุส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทนุอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทนุหลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติ  กองทนุหมู่บา้นและชุมชนเมืองแหง่ชาติ 
                     กองทนุส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทนุเพือ่การพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแหง่ชาติ  กองทนุช่วยเหลือเกษตรกร  กองทนุสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทนุสนับสนุนการวิจยั
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพือ่การศึกษาและวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.) เปน็ผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บตัรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังทอ้งถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

สถานการณด์า้นการคลัง

 - 7 -

ปงีบประมาณ 2562
รวม ต.ค. 61 - ม.ิย. 62

รวมทั้ง
ปงีบประมาณ

2561

ปงีบประมาณ 2562



- 8 - 

 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนมิถุนายน 2562 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 293,656 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 23,385 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 8.7 (และสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 
และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 16,826 และ 4,736 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2  
และ 81.8 ตามล าดับ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต และหน่วยงานอื่น ต่ ากว่าประมาณการ 3,898 
และ 642 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.4 และ 6.6 ตามล าดับ เนื่องจากปริมาณน  ามันและยาสูบที่ช าระภาษีขยายตัวต่ า
กว่าที่ประมาณการ ประกอบกับมีการขยายเวลามาตรการในการยกเว้นค่าธรรมเนียมวีซ่า ณ ด่านตรวจคนเข้าเมือง 
(Visa On Arrival) 

 

 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีที่แล้ว งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
  1. กรมสรรพากร 251,660   223,861   27,799    12.4    234,834                16,826    7.2             

  2. กรมสรรพสามิต 48,783     47,722     1,061      2.2      52,681                  (3,898)    (7.4)            

  3. กรมศุลกากร 8,181       8,686       (505)       (5.8)     8,400                    (219)       (2.6)            

รายได ้3 กรม 308,624 280,269 28,355  10.1  295,915           12,709  4.3          

  4. รัฐวิสาหกิจ 10,528     4,672       5,856      125.3  5,792                    4,736     81.8           

  5. หนว่ยงานอื่น 9,053       6,863       2,190      31.9    9,695                    (642)       (6.6)            

       หัก1/ 34,549     37,794     (3,245)     (8.6) 41,131                  (6,582) (16.0)

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 293,656 254,010 39,646  15.6  270,271           23,385  8.7          
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 2562
1/  รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,500 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 647 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,415 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)      (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,986 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 9,001 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนมถุินายน 2562*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.



- 9 - 

 

 
▪ ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มิถุนายน 2562) 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ  
1,937,146 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 61,974 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 
ร้อยละ 5.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของเกือบทุกหน่วยงานสูงกว่าประมาณการ ยกเว้นกรมสรรพสามิตที่จัดเก็บรายได้ 
ต่ ากว่าประมาณการ เนื่องจากปริมาณน  ามันและเบียร์ที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 

 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

ต ค   ย ธ ค ม ค ก   มี ค เม ย    ค มิ ย ก ค ส ค ก ย 

196,395 
198,535

201,713 
217,575

177,711 168,880 

185,437

297,244 293,656

- - -

ล้านบาท

 ลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  
(ตุลาคม 2561   มิถุนายน 2562)

จัดเก็บ 61 ปมก 62 จัดเก็บ 62

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

 กรมสรร ากร  กรมสรร สามิต  กรม ุลกากร รวมรายได้   กรม

1,356,343

419,429

81,560 

1,857,332

1,416,205

468,240

75,000 

1,959,445

1,471,384 

443,532

81,731

1,996,649

 ลการจัดเก็บรายได้ของ   กรมในสังกัดกระทรวงการคลัง 
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มิถุนายน 2562)

จัดเก็บ 61 ประมาณการ 62 จัดเก็บ 62

ล้านบาท



- 10 - 

 

 
 

 ลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี  
▪ กรมสรร ากร จัดเก็บรายได้รวม 1,471,386 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 55,181 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 3.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.5 โดยภาษีที่จัดเก็บไดสู้งกว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม จัดเก็บได้ 96,378 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 50,908 ล้านบาท หรือร้อยละ 
112.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 87.4 เนื่องจากมีการช าระภาษีจากการโอนสัมปทานปิโตรเลียม  
และผลประกอบการของผู้ประกอบการรอบระยะเวลาบัญชีปีงบประมาณขยายตัวดีกว่าที่ประมาณการไว้ เป็นผลจาก 
การฟ้ืนตัวของราคาน  ามันในตลาดโลก 
 - ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 445,579 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,677 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 2.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.6 เนื่องจากภาษีจากก าไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) ขยายตัว 
สูงกว่าที่ประมาณการไว้ 
 - อย่างไรก็ดี ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 606,671 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 8,676 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 1.4 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.2 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในประเทศขยายตัว 
ต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 1,471,386    1,356,343     115,043         8.5                1,416,205              55,181           3.9              

  2. กรมสรรพสามิต 443,532      419,429       24,103           5.7                468,240                (24,708)          (5.3)             

  3. กรมศุลกากร 81,731        81,560         171               0.2                75,000                  6,731             9.0              

รายได ้3 กรม 1,996,649 1,857,332  139,317      7.5            1,959,445         37,204        1.9          

  4. รัฐวิสาหกิจ 149,282      130,604       18,678           14.3               133,872                15,410           11.5            

  5. หนว่ยงานอื่น 148,948      149,893       (945)              (0.6)               112,448                36,500           32.5            

           หัก1/ 357,733      303,642       54,091           17.8 330,593                27,140 8.2

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 1,937,146 1,834,187  102,959      5.6            1,875,172         61,974        3.3          
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 2562

   1/ รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 273,122 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 - พฤษภาคม 2562 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมิถุนายน 2562 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,125 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 13,180 ล้านบาท 

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 9,672 ล้านบาท

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 55,634 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีที่แล้ว

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่ง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตลุาคม 2561 - มถุินายน 2562)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 11 - 

 

 
 

 
▪ กรมสรร สามิต จัดเก็บรายได้รวม 443,532 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 24,708 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 5.3 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.7 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 
- ภาษีน  ามันฯ จัดเก็บได้ 155,952 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 17,309 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 

และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 เนื่องจากปริมาณน  ามันที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 
- ภาษีเบียร์ จัดเก็บได้ 59,762 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 16,713 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.9  

แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.1 เนื่องจากปริมาณเบียร์ที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 
อย่างไรก็ดี ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 103,720 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,966 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 13.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.8 เนื่องจากปริมาณจ าหน่ายรถยนต์ขยายตัวได้ดี 
หลังหมดผลกระทบจากมาตรการรถคันแรก 

 

  า ีมูลค่าเ ิ ม        

  า ีเงินได้นิติบุคคล  
2  29 

  า ีเงินได้บุคคลธรรมดา  
19 1  

  า ีเงินได้ป  ตรเลียม  
  9  

  า ีธุรกิจเ  าะ 
   5 

 อากรแสตมป        

  า ีการรับมรดกและ
รายได้อื น     5 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรร ากรแยกตามราย า ี
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   มิถุนายน 2562)

  า ีน  ามัน      65 

  า ีรถยนต์  2  6    า ีเบียร์  1   6 

  า ียาสูบ  11 5  

  า ีสุรา   1  99 

  า ีอื น   5 66 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรร สามติแยกตามราย า ี
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   มิถุนายน 2562)



- 12 - 

 

▪ กรม ุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 81,731 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,731 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 9.0 และใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าสูงกว่าประมาณการ  
6,989 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ทั งนี  มูลค่าการน าเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐ  
และในรูปเงินบาทในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 ขยายตัวร้อยละ 1.1 และ 1.2 ตามล าดับ โดยสินค้า 
ที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์  
(3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและสินค้าจากพลาสติก 

 
▪ รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 149,282 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 15,410 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 11.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.3 โดยรัฐวิสาหกิจที่น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ  
5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (2) บริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) (3) การท่าเรือแห่งประเทศไทย  
(4) ธนาคารออมสิน และ (5) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 

 

 อากรขาเข้า 
9     

 อากรขาออก 
  1  

 รายได้อื น 
1    

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรม ุลกากรแยกตามราย า ี
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   มิถุนายน 2562)

 ลังงาน
   21 

ขนส่ง
12 22 

สื อสาร
1  9 

สาธารณูปการ
2    

อุตสาหกรรม
  9  

เก ตรและ
ทรั ยากรธรรมชาติ

   6 

 าณิชย์และบริการ
21  9 สังคมและเทค น ลยี 

  51 

สถาบันการเงิน
15 2  

กิจการที กระทรวงการคลงั
ถือหุ้นต  ากว่าร้อยละ 5  

1  6 

สัดส่วนการน าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสาขา
ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   มิถุนายน 2562)



- 13 - 

 

 
▪ หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 148,948 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 36,500 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 32.5 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.6 
ส่วนราชการอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 139,631 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 35,231 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 33.7 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.9 โดยรายได้ที่สูงกว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่  
การน าส่งรายได้ของส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  
ที่สูงกว่าประมาณการทั งในส่วนของรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการ  
โทรคมนาคม (4G) และเงินเหลือจ่ายน าส่งคลังเป็นรายได้รัฐ การรับรู้ส่วนเกินจากการจ าหน่ายพันธบัตร (Premium) 
เป็นรายได้แผ่นดิน และรายได้จากสัมปทานปิโตรเลียม ทั งนี  การจัดเก็บรายได้ต่ ากว่าปีก่อน เนื่องจากมีมาตรการ 
ในการยกเว้นค่าธรรมเนียมวีซ่า ณ ด่านตรวจคนเข้าเมือง (Visa On Arrival) 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 9,317 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,269 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 15.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 23.0 เนื่องจากรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่า 
ประมาณการเป็นส าคัญ 

▪ การคืน า ีของกรมสรร ากร จ านวน 273,122 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,538 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 13.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.1 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงกว่าประมาณการ 
22,372 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.0 และการคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 9,166 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.2 

▪ อากรถอนคืนกรม ุลกากร จ านวน 6,125 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,425 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 18.9 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 39.9 เนื่องจากในปีก่อนมีการเร่งรัดการใช้สิทธิ์ 
ถอนคืนอากรก่อนพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้ 

▪ การจัดสรร า ีมูลค่าเ ิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 13,180 ล้านบาท  
ต่ ากว่าประมาณการ 431 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 5.2 

▪ เงินกันชดเชย า ีส าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 9,672 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ  
แตสู่งกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.9 

▪ การจัดสรร า ีมูลค่าเ ิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น ตาม   ร บ  ก าหนดแ นและขั นตอน
การกระจายอ านาจ  งวดที่ 1 - 6 จ านวน 55,634 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 2,506 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.3  
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 



- 14 - 

 

 
 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

  1. กรมสรรพากร 251,660    223,861    27,799     12.4     234,834          16,826          7.2             
      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 64,690     68,617     (3,927)       (5.7)      71,517            (6,827)            (9.5)             
      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 149,345    118,450    30,895      26.1     124,661           24,684           19.8            
      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 31,170     29,578     1,592       5.4       31,325            (155)              (0.5)             
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม -          -          -          -      -                 -               -             
      1.5  ภาษธีรุกจิเฉพาะ 5,104       5,883       (779)         (13.2)    5,957              (853)              (14.3)           
      1.6  ภาษกีารรับมรดก 14           3            11           366.7    -                 14                -             
      1.6  อากรแสตมป์ 1,294       1,284       10           0.8       1,332              (38)                (2.9)             
      1.7  รายได้อืน่ 43           46           (3)            (6.5)      42                  1                  2.4             
  2. กรมสรรพสามิต 48,783     47,722     1,061       2.2      52,681            (3,898)           (7.4)            
      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 19,139     19,624     (485)         (2.5)      20,588            (1,449)            (7.0)             
      2.2  ภาษรีถยนต์ 10,280     10,619     (339)         (3.2)      10,937            (657)              (6.0)             
      2.3  ภาษเีบียร์ 6,644       5,290       1,354       25.6     7,007              (363)              (5.2)             
      2.4  ภาษยีาสูบ 5,240       5,518       (278)         (5.0)      6,266              (1,026)            (16.4)           
      2.5  ภาษสุีราฯ 4,487       4,042       445          11.0     5,243              (756)              (14.4)           
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 2,157       1,866       291          15.6     1,910              247               12.9            
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 429         343         86           25.1     347                82                23.6            
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 240         234         6             2.6       240                -               -             

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 125         130         (5)            (4)        105                20                19.0            
      2.10  รายได้อืน่ 42           56           (14)          (25.0)    38                  4                  10.5            
  3. กรมศุลกากร 8,181       8,686       (505)        (5.8)     8,400              (219)             (2.6)            
      3.1  อากรขาเข้า 8,033       8,544       (511)         (6.0)      8,190              (157)              (1.9)             
      3.2  อากรขาออก 20           36           (16)          (44.4)    10                  10                100.0          
      3.3  รายได้อืน่ 128         106         22           20.8     200                (72)                (36.0)           

308,624    280,269    28,355     10.1     295,915          12,709          4.3             

  4. รัฐวิสาหกิจ 10,528     4,672       5,856       125.3   5,792              4,736            81.8           

  5. หน่วยงานอ่ืน 9,053       6,863       2,190       31.9     9,695              (642)             (6.6)            
      5.1  ส่วนราชการอืน่ 8,077       3/ 5,932       2,145       36.2     8,775              (698)              (8.0)             
      5.2  กรมธนารักษ์ 976         931         45           4.8       920                56                6.1             

328,205    291,804    36,401     12.5     311,402          16,803          5.4             
  หกั 25,548     28,459     (2,911)      (10.2)    31,081            (5,533)           (17.8)          

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,500     4/ 24,109     (2,609)      (10.8)    26,707            (5,207)           (19.5)          
        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 16,500     18,540     (2,040)       (11.0)    19,500             (3,000)            (15.4)           
        - ภาษอีืน่ 5,000       5,569       (569)         (10.2)    7,207              (2,207)            (30.6)           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 647         1,037       (390)        (37.6)    800                (153)             (19.1)          
  2. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 1,415       1,507       (92)          (6.1)     1,636              (221)             (13.5)          
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 1,986       1,806       180         10.0     1,938              48                2.5             

302,657    263,345    39,312     14.9     280,321          22,336          8.0             

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  9,001       9,335       (334)         (3.6)      10,050            (1,049)            (10.4)           
293,656    254,010    39,646     15.6     270,271          23,385          8.7             

หมายเหตุ 1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 2562
2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบ้ืองตน้ เดอืนมิถุนายน 2562  1/

ทีม่าของรายได้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ
งปม.ทัง้ปีเทา่กับ

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

2,550,000 ลา้นบาท

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 



- 15 - 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,471,386   1,356,343  115,043    8.5          1,416,205        55,181           3.9            

      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 606,671      587,781     18,890      3.2           615,347          (8,676)            (1.4)            
      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 445,579      410,256     35,323      8.6           433,902          11,677            2.7             
      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 264,025      250,159     13,866      5.5           264,792          (767)               (0.3)            
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 96,378        51,416      44,962      87.4         45,470            50,908            112.0          
      1.5  ภาษธีรุกจิเฉพาะ 46,003        44,877      1,126       2.5           44,755            1,248             2.8             
      1.6  ภาษกีารรับมรดก 352           182          170          93.4         -                352               -             
      1.7  อากรแสตมป์ 12,044        11,352      692          6.1           11,645            399               3.4             
      1.8  รายได้อืน่ 334           320          14           4.4           294                40                 13.6           
  2. กรมสรรพสามิต 443,532      419,429     24,103     5.7          468,240          (24,708)          (5.3)           
      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 155,952      157,392     (1,440)       (0.9)          173,261          (17,309)           (10.0)           
      2.2  ภาษรีถยนต์ 103,720      87,304      16,416      18.8         91,754            11,966            13.0           
      2.3  ภาษเีบียร์ 59,762        53,323      6,439       12.1         76,475            (16,713)           (21.9)           
      2.4  ภาษยีาสูบ 50,905        52,470      (1,565)       (3.0)          54,267            (3,362)            (6.2)            
      2.5  ภาษสุีราฯ 47,869        43,599      4,270       9.8           48,584            (715)               (1.5)            
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 18,178        16,587      1,591       9.6           17,114            1,064             6.2             
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 3,027         2,918        109          3.7           2,979             48                 1.6             
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 2,207         2,102        105          5.0           2,087             120               5.7             

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 1,254         1,204        50           4             1,053             201               19.1           

      2.10  รายได้อืน่ 658           2,530        (1,872)       (74.0)        666                (8)                  (1.2)            

  3. กรมศุลกากร 81,731       81,560      171         0.2          75,000            6,731             9.0            

      3.1  อากรขาเข้า 80,139        79,532      607          0.8           73,150            6,989             9.6             
      3.2  อากรขาออก 155           109          46           42.2         80                 75                 93.8           
      3.3  รายได้อืน่ 1,437         1,919        (482)         (25.1)        1,770             (333)               (18.8)           

1,996,649   1,857,332  139,317    7.5          1,959,445        37,204           1.9            
  4. รัฐวิสาหกิจ 149,282      130,604     18,678     14.3        133,872          15,410           11.5           

  5. หน่วยงานอ่ืน 148,948      149,893     (945)        (0.6)         112,448          36,500           32.5           

      5.1  ส่วนราชการอืน่ 139,631      3/ 142,320     (2,689)       (1.9)          104,400          35,231            33.7           
      5.2  กรมธนารักษ์ 9,317         7,573        1,744       23.0         8,048             1,269             15.8           

2,294,879   2,137,829  157,050    7.3          2,205,765        89,114           4.0            
  หกั 302,099      248,375     53,724     21.6        272,453          29,646           10.9           

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 273,122      4/ 216,598     56,524     26.1        241,584          31,538           13.1           
        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 194,572      163,317     31,255      19.1         172,200           22,372            13.0           
        - ภาษอีืน่ๆ 78,550        53,281      25,269      47.4         69,384            9,166             13.2           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,125         10,198      (4,073)      (39.9)       7,550             (1,425)            (18.9)          
  3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 13,180       12,534      646         5.2          13,611            (431)              (3.2)           
  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 9,672         9,045        627         6.9          9,708             (36)                (0.4)           

1,992,780   1,889,454  103,326    5.5          1,933,312        59,468           3.1            

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 55,634       55,267      367         0.7          58,140            (2,506)            (4.3)           

1,937,146   1,834,187  102,959    5.6          1,875,172        61,974           3.3            
หมายเหตุ         

1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 2562

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/  ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   เดือนตุลาคม 2561 - พฤษภาคม 2562 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถิุนายน 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2562  1/

งปม.ทัง้ปีเทา่กับ

เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

(ตลุาคม 2561 - มิถุนายน 2562)

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net)

2,550,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้ ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)



- 16 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2562 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เล่มที่ 135 ตอนที่ 71 ก เมื่อวันที ่17 กันยายน 2561 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     3,000,000 ล้านบาท ต่ ากว่าวงเงินปีงบประมาณ 2561 ร้อยละ 1.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า   
     2,272,656.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีเเล้วร้อยละ 1.6 รายจ่ายลงทุน 649,138.2 ล้านบาท ลดลง 
    จากปีท่ีเเล้วร้อยละ 4.0 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 ล้านบาท  
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

ท่ีมา :  ส ำนกังบประมำณ  
         กระทรวงกำรคลัง 
         ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำต ิ
หมายเหต ุ: 1) งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมำณรำยจ่ำยเพิ่มเตมิจ ำนวน 150,000 ล้ำนบำท 
               2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตำมแถลงภำวะเศรษฐกิจไทยไตรมำสทีส่อง ปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส ำนักงำนคณะกรรม 
                  กำรพัฒนำกำรเศรษฐกจิและสังคมแห่งชำต ิณ วนัที ่20 สิงหำคม 2561 
 
 

 
 

 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2561 ปีงบประมาณ 2562 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยจ่ำยประจ ำ 2,236,946.0 3.8 2,272,656.3 1.6 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 73.3  75.8  
    - รำยจ่ำยเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 83.3 - (100.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 1.6  -  
    - รำยจ่ำยลงทุน 676,469.6 2.6 649,138.2 (4.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 22.2  21.6  
    - รำยจ่ำยช ำระคืนต้นเงินกู้ 86,942.3 7.1 78,205.5 (10.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 2.9  2.6  
2. รายรับ 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยได ้ 2,499,641.9 5.5 2,550,000.0 2.0 
    - เงินกู ้ 550,358.1 (0.5) 450,000.0 (18.2) 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,426,400.0 6.3 17,560,000.0 6.9 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 17 - 
 

หน่วย : ล้ำนบำท 

 

•  เดือนมิถุนายน 2562 
    รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ รวมทั้งส้ิน  
จ านวน 227,048 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้วจ านวน 75,413 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.9 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมิถุนายน 

2562 2561 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
   1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
   1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

          217,032 
          183,228 
            33,804 

       286,596 
      249,683 
        36,913 

  (69,564) 
    (66,455) 

   (3,109) 

  (24.3) 
  (26.6) 
  (8.4) 

2. รายจ่ายปีก่อน              10,016         15,865    (5,849)     (36.9) 
รวม           227,048       302,461    (75,413) (24.9) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
รายจ่ายปีปัจจุบัน จ านวน 217,032 ล้านบาท  
ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 69,564 ล้ำนบำท 
หรอืรอ้ยละ 24.3 แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 
183,228 ล้ำนบำท และรำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 33,804 
ล้ำนบำท โดยมีรำยจ่ำยที่ส ำคัญ รำยจ่ำยช ำระหนี้ 
ของกระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 61,240 ล้ำนบำท  
งบลงทุนของกรมทำงหลวง จ ำนวน 6,292 ล้ำนบำท 
งบลงทุนของกรมชลประทำน จ ำนวน 5,636 ล้ำนบำท 
และเงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร จ ำนวน 
5,339 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีจ ำนวน 33,457 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 7.1 ของวงเงนิงบกลำง (471,532 
ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจำ่ยรำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
 - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญ เบิกจ่ำย จ ำนวน 21,116 
ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 9.4 ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
 - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร ลูกจ้ำง 
และพนักงำนของรฐั เบิกจ่ำย จ ำนวน 6,555 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 9.4 ของวงเงิน 70,000 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้ำรำชกำร 
เบิกจำ่ย จ ำนวน 4,584 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 8.4 
ของวงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 - เงินช่วยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำนของรัฐ 
เบิกจ่ำย จ ำนวน 406 ล้ำนบำท คิดเป็นรอ้ยละ 7.8 ของ
วงเงนิ 5,235 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น เบิกจำ่ย 
จ ำนวน 282 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 0.3 ของวงเงิน 
95,800 ล้ำนบำท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนมีจ านวน 10,016  
ล้านบาท ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 5,849  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 36.9  
 
 
 
 
 
 



- 18 - 
 

 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 2,355,488  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 18,876 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 0.8 
 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ตน้ปีงบประมาณจนถึงสิน้เดือนมิถุนายน 

2562 2561 
เปรียบเทียบ ร้อยละ    

ต่อวงเงนิ 
งปม. 2562 จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
    1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

 2,152,451 
 1,884,288 
   268,163 

2,166,182 
1,893,448 
   272,734 

(13,731) 
 (9,160)       
(4,571) 

    (0.6) 
   (0.5) 

     (1.7) 

       71.7 
       80.0 
      41.6 

2. รายจ่ายปีก่อน    203,037     170,430   32,607     19.1        59.6 
รวม 2,355,488 2,336,612  18,876     0.8       70.5 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2562 รายจ่ายปปัีจจุบัน จ านวน 2,152,451 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตรำกำรเบิกจ่ำยร้อยละ 71.7 ของวงเงิน
งบประมำณ 3,000,000 ล้ำนบำท ต่ ำว่ำช่วงเดียวกัน
ปีที่แล้ว จ ำนวน 13,731 ล้ำนบำท หรือรอ้ยละ 0.6 
แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 1,884,288 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 80.0 ของวงเงินงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,355,696 ล้ำนบำท) 
รำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 268,163 ล้ำนบำท คิดเปน็ร้อยละ 
41.6 ของวงเงินงบประมำณรำยจ่ำยลงทุนหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (644,304 ล้ำนบำท) โดยมีรำยจ่ำยที่
ส ำคัญ ได้แก่ รำยจ่ำยช ำระหนี้ของกระทรวงกำรคลัง 
จ ำนวน 198,022 ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริม
กำรปกครองท้องถิ่น จ ำนวน 195,461 ล้ำนบำท  
งบรำยจ่ำยอ่ืนของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน จ ำนวน 
160,626 ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร 
จ ำนวน 150,265 ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอ่ืนของธนำคำร
เพ่ือกำรเกษตรและสหกรณ์กำรเกษตร จ ำนวน 79,594 
ล้ำนบำท งบลงทุนของกรมทำงหลวง จ ำนวน 58,000 
ล้ำนบำท และงบเงินอุดหนุนของส ำนักงำนประกันสังคม 
จ ำนวน 46,109 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน
303,573 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 64.4 ของวงเงนิ 
งบกลำง (471,532 ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจ่ำย
รำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญมีกำรเบิกจ่ำย 
จ ำนวน 198,764 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 88.8  
ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
     - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร 
ลูกจ้ำงและพนักงำนของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 
55,687 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 79.6 ของวงเงิน 
70,000 ล้ำนบำท 
     - เงนิส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้ำรำชกำร มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 40,834 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 74.5 ของวงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 
 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) 
•  

•  

หน่วย : ล้ำนบำท 



- 19 - 
 

 
    - เงินชว่ยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำน
ของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 3,379 ล้ำนบำท  
คิดเปน็ร้อยละ 64.5 ของวงเงิน 5,235 ล้ำนบำท 
    - เงนิส ำรองจ่ำยเพือ่กรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น 
เบิกจ่ำย จ ำนวน 768 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 0.8 
ของวงเงิน 95,800 ล้ำนบำท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน มีจ านวน 203,037 
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 59.6 ของวงเงนิรำยจ่ำย 
ปีก่อน (340,634 ล้ำนบำท) สูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ ำนวน 32,607 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 19.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนมิถุนายน 2562 
จ านวน 472 ล้านบาท 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เดือนมิถุนำยน 2562  มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้โครงกำร 
เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 472 ล้ำนบำท  
คิดเป็นร้อยละ 0.6 และในช่วง 9 เดือนแรกของ
ปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561 – มิถุนำยน 2562) 
มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 1,559 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 
2.0 ของวงเงินงบประมำณ 78,295 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

เบิกจา่ย
รอ้ยละของวงเงินที่

ได้รบัอนุมัติ
เบิกจา่ย

รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบิกจา่ย
รอ้ยละของ

วงเงินทีไ่ด้รบั
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน า้และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่น

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      472      0.6 1,559 2.0 70,131 89.6

หมายเหต ุ    เมื่อวนัที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558

ปีงบประมาณ 2562

มิ.ย. 62          ตั งแต่ต้นปีงบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ม.ิย.62

            ตั งแต่เริม่โครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ม.ิย.622559 2560 2561

โครงการ
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556

447,809
647,507

892,970

1,179,490
1,361,547

1,562,208
1,774,074

1,935,420
2,152,451

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62

ล้านบาท

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62
ปีป จจุบัน(รำยเดือน) 447,809 199,698 245,463 286,521 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 0 0 0
สะสม 2561 413,946 635,143 897,768 1,124,596 1,271,697 1,470,559 1,707,180 1,879,585 2,166,182
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562



- 20 - 
 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนมิถุนายน 2562 จ านวน 17 ล้านบาท 

 

ำท ( 
 

 

 

 

 

 

 
- เดือนมิถุนำยน 2562 มีกำรเบิกจ่ำยเงินกูต่้ำงประเทศ 
จ ำนวน 17 ล้ำนบำท ในขณะที่เดือนเดียวกันของปีที่แล้ว
ไม่มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ และในช่วง 9 เดือนแรก
ของปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561 - มิถุนำยน 
2562) กำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ 216 ล้ำนบำท  
ต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จ ำนวน 186 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 2,357,263 ล้านบาท 
 
 
 
 

- ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 
2561 - มิถุนำยน 2562) มีกำรเบิกจำ่ยเงนิเข้ำสู่ระบบ
เศรษฐกิจ จ ำนวนทั้งสิ้น 2,357,263 ล้ำนบำท แบง่เป็น
กำรเบิกจ่ำยงบประมำณรำยจ่ำยปีป จจุบัน จ ำนวน 
2,152,451 ล้ำนบำท รำยจ่ำยปีก่อน จ ำนวน 203,037 
ล้ำนบำท โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำร
ทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 
1,559 ล้ำนบำท และกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ 
จ ำนวน 216 ล้ำนบำท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จา้นวน ร้อยละ จา้นวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (1.2) 1.2 (100.0)

3. Development Policy Loan (DPL)* 16.9 0.0 16.9 0.0 216.2 402.9 (186.7) (46.3)

รวม 16.9 0.0 16.9 0.0 216.2 401.7 (185.5) (46.2)

ทีม่า  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK  20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดอืนมิถุนายน ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ

2562 2561
เปลีย่นแปลง

2562 2561
เปลีย่นแปลง



 

- 21 - 
 

 

                                                                 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียน   
   การผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย   
   กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ             
   กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 
 
     
                             

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนมิถุนายน 2562 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  

25,176 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้ว 321 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3  
เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส าคัญ 

เดือนมิถุนายน 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 25,176 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 321 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 24,605 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 388 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 ทั้งนี้เป็นผลมาจาก 
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 2,009 
ล้านบาท ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง มีการเบิกจ่ายลดลง 
1,201 ล้านบาท ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทาง 
การเงินสุทธิมีมูลค่า 571 ล้านบาท 
 

• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2562 (ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 237,251 ล้านบาท  

สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 4,633 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.0 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
หมู่บ้านและชุมชนเมือง และกองทุนส่งเสริม
อนุรักษ์พลังงานเป็นส าคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 
237,251 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 4,633 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 2.0 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 234,858 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แล้ว 5,051 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 สาเหตุหลักมาจาก    
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และกองทุนส่งเสริมอนุรักษ์พลังงาน  
มีการเบิกจ่ายเพ่ิมข้ึนเป็นส้าคัญ ในขณะที่กองทุนอ้อยและน้้าตาล 
และกองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ ทรัพย์สิน  
มีค่าของแผ่นดินและการท้าของ มีการเบิกจ่ายลดลง  
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 2,393 
ล้านบาท  
 
 
 
     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนมิถุนายน และในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 24,605     24,217     388        1.6         234,858   229,807   5,051      2.2         

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 571         638         (67)         (10.5)      2,393      2,811      (418)       (14.9)       
รวมรายจา่ย 25,176     24,855     321        1.3         237,251   232,618   4,633      2.0         

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

เปรียบเทยีบ

ในช่วง 9 เดอืนแรกของปีงบประมาณ

25612562*รายการ เปรียบเทยีบ

มิถุนายน

2562* 2561

 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 



 

- 22 - 
 

 3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปีงบประมาณ 2562 
(ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) 
• ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จ านวน 437,039 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 2.6 ของ GDP2 

ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 
2561 - มิถุนายน 2562) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง 
จ านวน 1,943,545 ล้านบาท และมีการเบิกจ่าย
งบประมาณจากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
จ านวน 2,355,488 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุล จ านวน 411,943 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงิน
นอกงบประมาณท่ีขาดดุล จ านวน 25,096 ล้านบาท  
ท าให้ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 437,039 ล้านบาท 
รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จ านวน 
300,978 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน
มิถุนายน 2562 มีจ านวน 497,375 ล้านบาท   

 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หน่วย: ล้านบาท 

 ในช่วง 9 เดือนแรกของ เปรียบเทียบ 
ปีงบประมาณ 

2562 
ปีงบประมาณ 

2561 
จ านวน ร้อยละ 

1. รายได ้ 1,943,545 1,842,493 101,052 5.5 
2. รายจ่าย 2,355,488 2,336,612 18,876 0.8 
3. ดุลเงินงบประมาณ (411,943) (494,119) 82,176 16.6 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (25,096) 9,575 (34,671) (362.1) 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (437,039) (484,544) 47,505 9.8 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 300,978 387,588 (86,610) (22.3) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (136,061) (96,956) (39,105) (40.3) 
8. เงินคงคลังปลายงวด 497,375 426,802 70,573 16.5 

    หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 18 กรกฎาคม 2562 
    ที่มา: กรมบัญชกีลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2561 เท่ากับ 16,116,441 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากบั 16,921,200 ล้านบาท 



 

- 23 -  

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มิถุนายน 2562) 
 

• ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – 
มิถุนายน 2562) รัฐบาลขาดดุลจ านวน 
164,419 ล้านบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ จ านวน 351,637 ล้านบาท 
ในขณะที ่ดุลกองทุนนอกงบประมาณ 
เกินดุล จ านวน 187,993 ล้านบาท 
นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนและ
รายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน (DPL) จ านวน 
1,559 และ 216 ล้านบาท ตามล าดับ 

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 2,120,967  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 105,137    
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จ านวน 2,119,799 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จ านวน 1,168 ล้านบาท  

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายทั้งสิ้นจ านวน 2,472,604    
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 34,207  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่าย (ไม่รวมรายจ่ายช าระต้น
เงินกู ้การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน รายจ่ายเงินกู้
โครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้
เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) 
จ านวน 2,471,436 บาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ  
จ านวน 1,168 ล้านบาท  
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 351,637 ล้านบาท  
ขาดดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 70,930 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 490,519  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 10.0 และ 
มีรายจ่ายจ านวน 303,582 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 12.5 และมีการช าระคืนเงินกู้ จ านวน 1,056 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล จ านวน 
187,993 ล้านบาท 
 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลกองทุน
นอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วนและรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ านวน 1,559 และ 
216 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล 
จ านวน 165,419 ล้านบาท 

  

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงท่ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



- 24 - 

ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระ 
คืนตน้เงินกู้) ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 24,995 ล้านบาท  
 

 
 ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 
 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 322,930   287,949   34,981   14.7       2,120,967 12.6    2,015,830  12.5    105,137  5.6      

2. รำยจำ่ย 250,371   330,719   (80,348)  (23.1)      2,472,604 14.6    2,438,397  15.1    34,207    1.6      

3. ดลุงบประมำณ (1-2) 72,559    (42,770)   115,329  277.1     (351,637)   (2.1)     (422,567)   (2.6)    70,930    17.5     

4. แผนปฎบัิตกิำรไทยเข้มแข็ง (TKK) -         -         -        -        -          -     -          -     -        -      

5. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 17          -         17         -        216         0.0      403          0.0     (187)      (46.5)    

 6.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ

ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น

472        624        (152)      (24.4)      1,559       0.0      2,471       0.0     (912)      (36.9)    

7. เงนิกู้ตำ่งประเทศ (Project loan และ SAL) -         -         -        -        -          -     (1)            (0.0)    1           100.0   
8. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (8.1-8.2-8.3) 7,672      6,406      1,266     19.8       187,993    1.1      157,780    1.0     30,213    19.1     

 8.1 รำยได้ 34,623    38,960    (4,337)    (11.1)      490,519    2.9      446,070    2.8     44,449    10.0     

 8.2 รำยจำ่ย 30,237    31,205    (968)      (3.1)       303,582    1.8      269,844    1.7     33,738    12.5     

 8.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน (3,286)     1,349      (4,635)    (343.5)    (1,056)      (0.0)     18,446      0.1     (19,502)   (105.7)  

9. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+8-4-5-6-7) 79,742    (36,988)   116,730  324.2     (165,419)   (1.0)     (267,661)   (1.7)    102,242  39.4     

10. ดลุกำรคลังเบ้ืองตน้ของรัฐบำล 140,950   16,737    124,213  761.3     (24,995)    (0)       (140,850)   (1)       115,855  84.5     

% of 

GDP
2561

% of 

GDP

เปรียบเทยีบปีงบประมำณ

มิถุนำยน ปีงบประมำณ 2562 

2562 2561
เปรียบเทยีบ

2562

 
         จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย :  ลา้นบาท 
 
 





22 
 

ปีงบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,499,642         15.2            2,524,249         15.5           2,831,922        17.4           2,550,000              14.5                  2,566,000                  14.9           2,862,223              16.6           

           - รายได้สุทธิ 2,508,709        15.4            2,550,000              14.8            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,149            0.1             11,100                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 116,658          0.7             122,000                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,400              0.0             1,583                     0.0             
           - อืน่ๆ 194,006          177,540                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,050,000         18.6            3,007,204         18.4           3,145,972        19.3           3,387,335              19.3                  2,990,218                  17.4           3,159,996              18.4           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,050,000         18.6            2,792,106         17.1           2,716,102        16.6            3,000,000              17.1                  2,750,004                  16.0           2,669,299              15.5            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 91.54               89.05              91.67                         89.0                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 215,098            1.3             215,098          1.3             387,335.0              240,214 1.4             240,214 1.4             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,149            0.1             11,100 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 116,658          0.7             122,000 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,400              0.0             1,583 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 6,475              0.0             6,000 0.0             
           - อืน่ๆ 92,039            121,800
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (550,358.0)       (3.4)            (482,955.0)       (3.0) (314,049)         (1.9)            (837,335)               (4.8)                   (424,218)                   (2.5) (297,773) (1.7)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 3,249             0.0             1,559                    0.0             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 443                0.0             216                       0.0             
10. บัญชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 271,892          1.7             201,400                 1.2             
 10.1 รายได้ 686,322          4.2             581,000                 3.4             
 10.2 รายจ่าย 414,430          2.5             379,600                 2.2             
11. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
11.1 รายได้ 292,451          1.8             180,000                 1.0             
11.2 รายจ่าย 292,451          1.8             180,000                 1.0             
12. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (550,358)          (3.4)            (411,679)          (2.5)            (45,849)          (0.3)            (837,335)               (4.8)                   (424,218)                   (2.5)            (98,148)                 (0.6)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 663,961          4.1             686,400                 4.0             
 13.1 รายได้ 275,456          1.7             409,500                 2.4             
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 388,505          2.4             276,900                 1.6             
14 รำยจำ่ย 570,105          3.5             617,700                 3.6             
15. ดลุกำรคลัง (12-13) 93,856            0.6             68,700                  0.4             
16. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 16.1 รายได้ 388,505          2.4             276,900                 1.6             
 16.2 รายจ่าย 388,505          2.4             276,900                 1.6             
17. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) 48,007            0.3             (29,448)                 (0.2)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,426,400       16,316,400       16,316,400     17,560,000            17,197,500                17,197,500            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                    ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
        รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                    และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 

          4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                    ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
                  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
                 6. ข้อมูล GDP ป ี2561 และ 2562 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 กมุภาพันธ์ 2562
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          

วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 31 กรกฎาคม 2562

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลกำรคลังของภำคสำธำรณะตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2561 - 2562
หน่วย:  ล้ำนบำท

2561 2562

 
- 25 - 



- 26 - 
 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 (มกราคม – มีนาคม 2562) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 196,867 ล้ำนบำท      
สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 66,295 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 50.8 เนื่องจำกกำรได้รับเงินอุดหนุน
รัฐบำลเพ่ิมขึ้น 63,019 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 286.4 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จ ำนวน 27,394 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 1,670  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.5 ประกอบด้วยรำยได้จำกภำษีอำกร จ ำนวน 20,933 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่
ภำษีอำกร จ ำนวน 6,461 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 84,449 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
1,606 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.9 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 85,024 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
63,019 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 286.4 ประกอบด้วยรำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ จ ำนวน 
83,082 ล้ำนบำท และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ ำนวน 1,942 ล้ำนบำท  
 

 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 27,394 25,724 1,670 6.5 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 13.9 19.7   

     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 20,933 18,576 2,357 12.7 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 6,461 7,148 (687) (9.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 84,449 82,843 1,606 1.9 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 42.9 63.4   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 85,024 22,005 63,019 286.4 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 43.2 16.9   

     3.1  รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 83,082 20,505 62,577 305.2 
     3.2  รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 1,942 1,500 442 29.5 

รวม 196,867 130,572 66,295 50.8 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100   

หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
            กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง    
        3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 27 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 158,224 ล้ำนบำท        
สูงกว่ำชว่งเดียวกันของปีที่แล้ว 27,699 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 21.2 โดยเป็นกำรเพ่ิมขึ้นจำกรำยจ่ำยประจ ำ 
จ ำนวน 20,369 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 28.8   
  

  3. ดุลการคลัง 2 คำดว่ำ อปท. เกินดุล 38,643 ล้ำนบำท โดยเกินดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
38,596 ล้ำนบำท (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

 
แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2561 และ 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  196,867 130,572 66,295 50.8 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 27,394 25,724 1,670 6.5 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 84,449 82,843 1,606 1.9 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 85,024 22,005 63,019 286.4 
2.  รายจ่าย 158,224 130,525 27,699 21.2 
3.  ดุลการคลัง 4/ 38,643 47 38,596 82,119.1 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562    
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง  

        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 28 - 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 
  
 1. ด้านรายได้ คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 370,469 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แลว้ 22,914 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.6 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนเพ่ิมข้ึน จ ำนวน 11,429 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.4  
 2. ด้านรายจ่าย คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวมทั้งสิ้น 311,770 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 37,813 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 13.8 โดยเป็นกำรเพ่ิมข้ึนจำกรำยจ่ำยประจ ำ และรำยจ่ำยงบกลำง 
จ ำนวน 30,846 และ 7,504 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 22.0 และ 11.3 ตำมล ำดับ  
 3. ดุลการคลัง คำดว่ำ อปท. เกินดุล 58,699 ล้ำนบำท โดยเกินดุลต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
14,899 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 20.2 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 
   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  370,469 347,555 22,914 6.6 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 34,780 33,184 1,596 4.8 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 170,099 160,210 9,889 6.2 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 165,590 154,161 11,429 7.4 
2.  รายจ่าย 311,770 273,957 37,813 13.8 
3.  ดุลการคลัง 4/ 58,699 73,598 (14,899) (20.2) 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง     
        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 และ 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 29 - 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนมีนำคม 2562 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 632,043 ล้ำนบำท เพ่ิมข้ึนจำก  
สิ้นปีงบประมำณท่ีแล้ว 58,699 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 10.2 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบ
ธนำคำร จ ำนวน 624,853 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 7,190 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 
 

 

ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนมีนำคม 2562 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. จำกระบบธนำคำรมีจ ำนวน 12,905 ล้ำนบำท 
ลดลงจำกสิ้นปีงบประมำณ 2561 จ ำนวน 2,141 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 14.2 
 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

 ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 

                 

 หน่วย : ล้ำนบำท 

  หน่วย : ล้ำนบำท 

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561 ม.ค. 2562 ก.พ. 2562 ม.ีค. 2562

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 572,878               627,408        609,818        589,380        640,159        649,080        624,853        
การเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (15,720)                54,530          (17,590)         (20,438)         50,780          8,920            (24,227)         
1.1 เงินฝาก 587,923                 642,563         624,261         603,188         653,506         662,065         637,757         
1.2 สินเชื่อ 15,045                   15,156           14,444           13,809           13,347           12,985           12,905           
2. เงินฝากคลังของ อปท. 466                     2,394            3,130            4,020            2,498            4,570            7,190            
การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,259)                   1,927             736               890               (1,522)            2,072             2,620             
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 573,344               629,801        612,948        593,399        642,657        653,650        632,043        

ปีงบประมาณ 2562

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561 ม.ค. 2562 ก.พ. 2562 ม.ีค. 2562

1. จากระบบธนาคาร 15,046 15,156 14,443 13,809 13,346 12,985 12,905
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 6,310                     6,195                6,027                5,752                5,587                5,388                     5,144                   
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 8,736                     8,961                8,416                8,057                7,759                7,597                     7,761                   
2. จากแหล่งอ่ืน 14,217                  199                 200                 14,634             194                 197                      199                    
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                      2,332 N/A N/A                 2,404 N/A N/A N/A
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                    10,831 N/A N/A               11,027 N/A N/A N/A
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ก.บ.ท.) 852 N/A N/A                 1,006 N/A N/A N/A
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 202 199 200 197 194 197 199
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0
3. รวมทัง้หมด 29,263                  15,355             14,643             28,443             13,540             13,182                  13,104               

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2562



- 30 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  28 เม.ย. 62 30 พ.ค. 62 
 1. รวมหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง 5,720,344 5,753,216 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 83,339 85,223 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 5,637,005 5,667,993 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,230,870 1,216,874 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 51,223 51,240 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 672,051 674,994 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 93,035 90,103 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 414,561 400,537 
 3. หนี้หน่วยงานของรัฐ 9,411 9,411 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน 0 0 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 9,411 9,411 
 4. หนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  

(1+2+3+4) 
6,960,625 6,979,501 

 GDP***  16,545,460 16,610,730 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.1 42.0 
 หมายเหตุ    สา้นักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง  โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผา่นมาสิ้นสุด ณ เดือนเมษายน 2562 เท่ากับ 
16,545.46 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 2 ปี61)*2/3 + GDP ไตรมาส 3 และ 4 ปี61 + GDP  
ไตรมาส 1 ปี62 + [(GDP ไตรมาส 2 ป ี61)*(ค่ากลางของอัตราการขยายตวัของ GDP ปี 2562 + ค่ากลางของ 
GDP Deflator ปี 2562)]*1/3 และในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ เดือนพฤษภาคม 2562 เท่ากับ 
16,610.73 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 2 ปี61)/3 + GDP ไตรมาส 3 และ 4 ปี61 + GDP  
ไตรมาส 1 ปี62 + [(GDP ไตรมาส 2 ป ี61)*(ค่ากลางของอัตราการขยายตวัของ GDP ปี 2562 + ค่ากลางของ 
GDP Deflator ปี 2562)]*2/3 

 ที่มา สา้นักงานบริหารหนีส้าธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จ านวน  
6,979,501 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 42.0 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดอืนทีแ่ล้ว จ้านวน 18,876 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 96.8 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.2 เป็นหนี้
ต่างประเทศและเมื่อแบ่งตามอายุ
เครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 97.6 และหนี้
ระยะสั้นร้อยละ 2.4 กรณีแบ่ง 
ตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 87.8 ส่วนที่เหลือ 
รอ้ยละ 12.2 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
 
•  หนี้คงค้างท่ีเพิม่ขึน้ มีสาเหตุ   
มาจากหนี้ของรัฐบาลเพ่ิมข้ึน 
จ้านวน 32,872 ล้านบาท  
ทั้งนี้ หนี้ของรฐัวิสาหกิจและ  
หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง 
จ้านวน 13,996 และ 0.25  
ล้านบาท  
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท 



- 31 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,752,935 226,566 
 ร้อยละ (%) 96.8 3.2 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,812,182 167,319 
 ร้อยละ (%) 97.6 2.4 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,130,152 849,349 
 รอ้ยละ (%) 87.8 12.2 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 
จ านวน 32,872 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รฐับาลกู้
โดยตรงเพ่ิมข้ึน จ้านวน 38,872 
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่รัฐบาลกู้ 
เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่
กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ลดลง 
จ้านวน 6,000 ล้านบาท 
 
 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง
จ านวน 13,996 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ทีร่ฐับาล
ไมค่้้าประกัน ลดลง จ้านวน 
16,957 ล้านบาท ทั้งนี้  
หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกันและ 
หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบัน
การเงิน (รัฐบาลค้้าประกัน) 
เพ่ิมขึ้น จ้านวน 1,962 และ 
1,000 ล้านบาท  
 
 
 
 
 



- 32 - 
 

6 กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินนโยบาย
ทางการคลังที่สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยค านึงถึงกรอบวินัยการเงิน 
การคลังที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และประกาศคณะกรรมการนโยบาย
การเงินการคลังของรัฐ โดยมีเป้าหมายเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว  
ซึ่งกรอบความยั่งยืนทางการคลังประกอบด้วยตัวชี้วัดและเป้าหมาย (60-15-0-20-35-10-5) ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 
• ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15 
• การจัดท างบประมาณสมดุล 
• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายไม่ต่ ากว่าร้อยละ 20 
• สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิไม่เกินร้อยละ 35 
• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 
• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  

ไม่เกินร้อยละ 5 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้จัดท าการวิเคราะห์ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง เพ่ือใช้

เป็นแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะห์ระหว่างปีงบประมาณ 
2562 – 2566 ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.5            
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 48.8 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ทีร่ะดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562     
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566   

• เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะ
ปานกลางยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น รัฐบาลจึงยังมี
ความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการขับเคลื่อน
เศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับ
เข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคงมีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณ
สมดุลเพ่ือเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 

• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 22.3      
ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566 

• สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิ ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 26.9            
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 29.6 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ในปีงบประมาณ 
2562 อยู่ที่ร้อยละ 3.7 และลดลงเหลือร้อยละ 1.8 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ 
ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 0.1 และอยู่ในระดับคงที่ ในปีงบประมาณ 2566 



- 33 - 
 

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

หนว่ย: ล้านบาท

2562 2563 2564 2565 2566
5. กรอบความยัง่ยนืทางการคลัง

    5.1 หนีส้าธารณะคงค้างต่อ GDP (FY) (%) 43.5 44.9 46.4 48.3 48.8

          5.1.1 Nominal GDP (FY)6/ 16,993,800 17,963,600 19,041,400 20,255,600 21,495,900
          5.1.2 หนีส้าธารณะคงค้าง 7,399,938 8,063,854 8,832,264 9,777,145 10,496,512

    5.2 ภาระหนีต่้องบประมาณ7/ (%) 8.7 9.3 9.9 10.4 10.9
          5.2.1 ภาระหนี้ 259,609 298,618 325,414 360,012 393,292
                  - ช าระต้นเงินกู้ 78,205 96,000 99,000 104,100 108,300
                  - ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนยีม 181,404 202,618 226,414 255,912 284,992
    5.3 ดุลงบประมาณ -450,000 -450,000 -527,000 -584,000 -578,000

          5.3.1 รายได้รัฐบาลสุทธิ8/ 2,550,000 2,750,000 2,773,000 2,886,000 3,032,000

          5.3.2 งบประมาณรายจ่าย9/ 3,000,000 3,200,000 3,300,000 3,470,000 3,610,000
    5.4 รายจ่ายลงทุนต่องบประมาณ (%) 21.6 21.6 23.0 22.8 22.4

          5.4.1 รายจ่ายลงทุน10/ 649,138 691,200 758,698 791,735 810,221

    5.5 ภาระหนีต่้อรายได้รัฐบาลสุทธิ (%)7/ 26.9 19.2 28.7 32.8 29.6
    5.6 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ต่อหนีส้าธารณะทั้งหมด (%) 7/

         5.6.1 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 276,944 249,779 228,814 209,493 188,280

    5.7 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ (%) 7/

หมายเหตุ: เป็นการคาดการณ์ตัวเลข ณ ส้ินปีงบประมาณ โดยใช้ข้อมูล ณ วันที่ 22 มีนาคม 2562

จัดท าโดย  :  ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยนืทางการคลัง

ขอ้มลูด้านการคลัง
ปีงบประมาณ 

ทีม่า :        6/ ข้อสมมติฐานเศรษฐกจิป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 และป ี2563 – 2565 ประมาณการโดยส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ

3.7 3.1 2.6 2.1 1.8

0.1 0.2 0.1 0.1 0.1

               9/ ข้อมูลงบประมาณรายจ่ายป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566 ประมาณการโดยส านักงบประมาณ

               10/ ข้อสมมติฐานรายจ่ายลงทนุป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566  ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง

               8/  ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิป ี2562 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566  ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง

 โดยรวมผลกระทบของมาตรการภาษีทีก่ระทรวงการคลังอยูร่ะหว่างผลักดันต้ังแต่ปงีบประมาณ 2564 เปน็ต้นไป

               7/ ข้อมูลหนีส้าธารณะป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566 ประมาณการโดยส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ

ข อม ลส าคั ด านการคลัง ไตรมาสที่ 2 2562
Fiscal Key Indicators ส านักน ยบายการคลัง

    

มาตรา 2   ห ง ระรา บั  ัติวินัยการเงินการคลังของร ั      256  ก าหนด ห  นการตั้งงบประมาณราย  ายประ  าปี งบประมาณราย  ายลงท น
ต องมีไม น อยกว าร อยละ 2  ของงบประมาณราย  ายประ  าปี ละต องไม น อยกว าวงเงินส วนที่ขาดด ลของงบประมาณประ  าปี
มาตรา 5   ห ง ระรา บั  ัติวินัยการเงินการคลังของร ั      256  ก าหนด ห คณะกรรมการน ยบายการเงนิการคลังของร ัก าหนดสดัส วน
ต อไปนี้ เ ื่อ   เป นกรอบ นการบริหารหนีส้า ารณะ 
   สัดส วนหนี้สา ารณะต อ GDP ≤ 60%
2  สัดส วน าระหนี้ของร ับาลต อประมาณการรายได ประ  าปี งปม  ≤ 35%
   สัดส วนหนี้สา ารณะที่เป นเงินตราต างประเท ต อหนีส้า ารณะทั้งหมด ≤ 10%
   สัดส วน าระหนี้สา ารณะที่เป นเงินตราต างประเท ต อรายได  ากการส งออกสินค า ละบริการ ≤ 5%

 



- 34 - 
 

หมายเหตุ 1: อ้างอิงจากค านิยามประเภทภาษีตาม มาตรา 4 แห่งร่างพระราชบัญญัติรายได้องค์การปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. …. ที่ผ่านการพิจารณาจาก 
 คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 
                

7 รายได้จากภาษีอากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบาล องค์การบริหาร
ส่วนต าบล (อบต.) กรุงเทพมหานคร (กทม.) และเมืองพัทยา เป็นหน่วยงานราชการส่วนท้องถิ่นที่มีความส าคัญ
อย่างยิ่งเพราะเป็นหน่วยงานที่ใกล้ชิดกับประชาชนโดยมีอ านาจหน้าที่ที่สามารถตอบสนองความต้องการ 
ของท้องถิ่นได้ตรงเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ ได้แก่ การให้บริการสาธารณะในท้องถิ่น เช่น การจัดท าและ
บ ารุงรักษาถนนและแหล่งน  า การจัดเก็บและก าจัดขยะและสิ่งปฏิกูล การจัดงานสวัสดิการสังคมต่าง ๆ เป็นต้น  
โดย อปท. มีแหล่งรายได้เป็นของตนเองในการด าเนินภารกิจตามอ านาจหน้าที่ดังกล่าว  
ความส าคัญของรายได้จากภาษีอากรของ อปท. 
 รายได้จากภาษีอากรของ อปท. เป็นแหล่งรายได้หลักที่ส าคัญของ อปท. ภายใต้กฎหมายที่ก าหนด 
โดยรายไดจ้ากภาษีอากร ได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงท้องที่ (ปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงจัดเก็บ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างทดแทนภาษโีรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่โดยเริ่มจัดเก็บตั งแต่วันที่ 1 มกราคม 
2563 เป็นต้นไป) ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ เป็นต้น    
 นอกจากนี  อปท. ยังมีรายได้อ่ืน ๆ ได้แก่ รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร เช่น รายได้จากทรัพย์สิน ค่าธรรมเนียม 
ค่าปรับและใบอนุญาต เป็นต้น และรายได้จากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ ซึ่งรายได้จากภาษีอากรของ อปท. 
มีผลเชื่อมโยงต่อภาระหน้าที่กับการเป็นผู้เสียภาษีของประชาชนในท้องถิ่นซึ่งได้รับผลกระทบจากรายได้ของ อปท.  
โดยตรง ซึ่งมีความส าคัญต่อการบริหารงานของ อปท. ในการให้บริการสาธารณะ 
 การพัฒนาการจัดเก็บรายได้จากภาษีอากรของ อปท. นั นมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือเป็นเครื่องมือ 
ที่มปีระสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ ท าให้ท้องถิ่นจัดเก็บรายได้อย่างครบถ้วนภายใต้ต้นทุนการจัดเก็บต่ า  
ก่อให้เกิดความคุ้มค่าในการจัดเก็บ ตรวจสอบ ติดตามและเร่งรัดจัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรมต่อเจ้าของทรัพย์สิน 
และ อปท. ยังสามารถน ารายได้ไปใช้ในการวางแผนการบริหารงานในด้าน ๆ เช่น การวางแผนด้านการพัฒนา 
โครงสร้างพื นฐาน การวางแผนด้านการพัฒนาชุมชน การวางผังเมือง การวางแผนป้องกันสาธารณภัยหรือ 
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยต่าง ๆ ได้อย่างถูกต้อง นอกจากนี  ยังแสดงถึงขีดความสามารถของผู้บริหารของท้องถิ่น 
เพ่ือให้เกิดความร่วมมือของประชาชนต่อ อปท. 

องค์ประกอบของรายได้จากภาษีอากรของ อปท.  
โดยรายได้จากภาษีอากรของ อปท. ในปัจจุบันอาจแบ่งออกได้เป็น 4 ประเภท 
1) ภาษทีี่ อปท. จัดเก็บเอง1 หมายถึง ภาษีท่ีมีกฎหมายบัญญัติให้ อปท. มีอ านาจจัดเก็บจากบุคคลที่มี

ถิ่นที่อยู่ในเขตพื นที่ อปท. นั น หรือจากกิจกรรมหรือธุรกรรมที่ท าในเขตพื นที ่อปท. นั นหรือจากทรัพย์สินที่ตั ง 
ในเขตพื นที ่อปท. นั น และรายได้ภาษีนั นตกเป็นของ อปท. ที่มีอ านาจจัดเก็บนั น 

2) ภาษทีี่รัฐจัดเก็บให้1 หมายถึง ภาษีท่ีรัฐจัดเก็บและมีกฎหมายบัญญัติให้อ านาจ อปท. จัดเกบ็หรือได้รับ 
เพ่ิมเติมหรือเสริมจากภาษีของรัฐด้วยโดยใช้ฐานภาษีเดียวกันกับรัฐ โดยการจัดสรรภาษีดังกล่าวให้แก่แต่ละ  
อปท. เป็นไปตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดสรรของคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 

3) ภาษีท่ีรัฐจัดสรร1 หมายถึง ภาษีท่ีรัฐจัดเก็บอยู่และมีกฎหมายบัญญัติให้โอนรายได้จากการจัดเก็บ 
ภาษีนั นให้แก่ อปท. ตามสัดส่วนที่ก าหนด โดยการจัดสรรภาษีดังกล่าวให้แก่แต่ละ อปท. เป็นไปตามประกาศ 
หลักเกณฑก์ารจัดสรรของคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม พระราชบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 ที่จัดสรรให้เฉพาะ อบจ. ตามบทบัญญัติของกฎหมาย อบจ. 

 



- 35 - 
 

4) ภาษีท่ีรัฐจัดเก็บและโอนให้ หมายถึง ภาษีท่ีรัฐจัดเก็บอยู่และมีกฎหมายบัญญัติให้โอนรายได้ 
จากการจัดเก็บภาษีนั น ให้แก่ อปท. ทั งหมด โดยการจัดสรรภาษีดังกล่าวให้แก่แต่ละ อปท. เป็นไปตามประกาศ
หลักเกณฑ์การจัดสรรของคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 

ตารางที่ 1 แสดงองค์ประกอบรายได้จากภาษีอากรของ อปท. แต่ละประเภทที่แตกต่างกัน 

ประเภท อปท. ภาษีที่ อปท. จัดเก็บเอง ภาษีที่รัฐจัดเก็บให้ ภาษีที่รัฐจัดสรร ภาษีที่รัฐจัดเก็บและโอนให้ 

เทศบาล อบต. 
และเมืองพัทยา  

ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ ภาษีบ ารุง
ท้องที่ ภาษีป้าย อากรฆ่าสตัว์  

ภาษีอื่น ๆ ตามที่กฎหมายก าหนด 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (1ใน9) 
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 
ภาษีสรรพสามติ  
ภาษีอื่น ๆ ตามที่
กฎหมายก าหนด 

 

ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 
ค่าภาคหลวงแร่  

ภาษีอื่นๆ ตามที่กฎหมาย
ก าหนด 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม  
พ.ร.บ. ก าหนดแผน ฯ 

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธิและนิติ
กรรมเกี่ยวกับอสังหารมิทรัพย์  
ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต ์

กทม. 

ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ ภาษีบ ารุงท้องที่ 
ภาษีป้าย ภาษีค้าปลีกน  ามัน  

อากรฆ่าสตัว์  
ภาษีอื่น ๆ ตามที่กฎหมายก าหนด 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ. 
ก าหนดแผน ฯ 

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธ ิ
และนิตกิรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ 

ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต ์

อบจ. 

ภาษีค้าปลีกน  ามนั ภาษีค้าปลีกยาสูบ 
ค่าธรรมเนียมการเข้าพกัโรงแรม 

อากรรังนกอีแอ่น  
ภาษีอื่น ๆ ตามที่กฎหมายก าหนด 

 ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ. 
อบจ. พ.ศ. 2540 

ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 
ค่าภาคหลวงแร่  

ภาษีอื่นๆ ตามที่กฎหมาย
ก าหนด 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม  
พ.ร.บ. ก าหนดแผน ฯ 

ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต ์

ที่มา: รวบรวมโดยส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

ทีจ่ากตารางที่ 1 พบว่า อปท. กลุ่มเทศบาล อบต. และเมืองพัทยา มีรายได้จากภาษีอากรประเภทต่าง ๆ 
ได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงท้องที่ ภาษีป้าย อากรฆ่าสัตว์ ภาษีมูลค่าเพ่ิม (1 ใน 9) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ภาษีสรรพสามิต ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม ค่าภาคหลวงแร่ ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมของ
อสังหาริมทรัพย์และภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ ส่วน กทม. มีรายได้จากภาษีประเภทต่าง ๆ ได้แก่  
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงท้องที่ ภาษีป้าย ภาษีค้าปลีกน  ามัน อากรฆ่าสัตว์ ภาษีมูลค่าเพ่ิม (1 ใน 9)  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษสีรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ านาจ  
(พ.ร.บ. ก าหนดแผน ฯ) ภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผน ฯ ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
ของอสังหาริมทรัพย์และภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์ ส าหรับ อบจ. มีรายได้จากภาษีอากรประเภทต่าง ๆ  
ได้แก่ ภาษีค้าปลีกน  ามัน ภาษีค้าปลีกยาสูบ ค่าธรรมเนียมการเข้าพักโรงแรม อากรรังนกอีแอ่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ตาม พ.ร.บ. อบจ. พ.ศ. 2540 ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม ค่าภาคหลวงแร่ ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์  

สถานะรายได้จากภาษีอากรและไม่ใช่ภาษีอากรของ อปท.  
จากตารางที่ 2 แสดงรายได้จากภาษีประเภทต่าง ๆ และรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากรของ อปท. ประจ า 

ปีงบประมาณ 2561 พบว่ามีรายได้รวม 406,749 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากภาษีท่ีรัฐจัดสรรให้ 
เป็นจ านวนทั งสิ น 134,896 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 33.2 ของรายได้รวม รองลงมาเป็นรายได้จากภาษีท่ีรัฐ 
จัดเก็บให้เป็นจ านวนทั งสิ น 128,491 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.6 ของรายได้รวม รายได้จากภาษีที่รัฐจัดเก็บ 
และโอนใหเ้ป็นจ านวนทั งสิ น 76,818 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 18.9 ของรายได้รวม และรายได้ที่ อปท. จดัหาเอง  
ซึ่งประกอบด้วยภาษีที่ อปท. จัดเก็บเองและรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากรเป็นจ านวนทั งสิ น 66,544  ล้านบาท  
ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16.4 ของรายได้รวม 



- 36 - 
 

ตารางที่ 2 แสดงรายได้จากภาษีประเภทต่าง ๆ และรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีของ อปท. ปีงบประมาณ 2556 – 2561 
หน่วย: ล้านบาท 

 
ที่มา: ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.), กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น, กรมขนส่งทางบก, รวบรวมโดย สศค. 

เมื่อพิจารณาจากรายได้จากภาษีอากรและไม่ใช่ภาษีอากรรวมของ อปท. ตั งแต่ปีงบประมาณ  
2556 – 2561 พบว่ามจี านวนเพ่ิมขึ นอย่างต่อเนื่อง โดยมีอัตราเพิ่มขึ นเฉลี่ยร้อยละ 5.6 ต่อปี ในส่วนของ
รายได้ที่ อปท. จัดหาเองมีอัตราการเพ่ิมขึ นสูงสุดจาก 48,327 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2556 เป็น 66,544  
ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2561 หรือเพ่ิมขึ นเฉลี่ยร้อยละ 6.6 ต่อปี รองลงมาเปน็รายได้จากภาษีท่ีรัฐจัดเก็บให้จาก  
93,766 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2556 เพ่ิมขึ นเป็น 128,491 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2561 หรือเพ่ิมขึ นเฉลี่ย 
ร้อยละ 6.6 ต่อป ีรายไดจ้ากภาษีท่ีรัฐจัดเก็บและโอนใหจ้าก 59,241 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2556 เพ่ิมขึ นเป็น  
76,818 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2561 หรือเพ่ิมขึ นเฉลี่ยร้อยละ 5.9 ต่อปี และรายได้จากภาษีท่ีรัฐจัดสรรให ้
จากจ านวน 109,733 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2556 เพ่ิมขึ นเป็น 134,896 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2561  
หรือเพ่ิมขึ นเฉลี่ยร้อยละ 4.3 ตอ่ปี ดังรายละเอียดตารางที่ 2 

  

1. รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง2 48,327      52,490 56,701 58,116 62,034 66,544 16.36 6.63
2. รายได้จากภาษีทีร่ฐัจัดเก็บให้ 93,766 91,677 97,871 108,016 114,698 128,491 31.59 6.62
     2.1 ภาษมีูลค่าเพิม่
                 - ตาม พรบ.จัดสรรฯ+พรบ.เมืองพทัยา (1ใน 9) 52,127 53,941 54,636 56,912 59,593 64,485 15.85 4.37
     2.2 ภาษธีรุกจิเฉพาะ 4,877 5,303 5,418 5,625 5,573 6,038 1.48 4.43
     2.3 ภาษสุีราและเบยีร์3 12,176 14,121 14,260 14,810 14,985 0.00 5.50
     2.4 ภาษสีรรพสามิต 24,268 17,983 23,299 30,415 34,311 57,723 14.19 12.82
     2.7 ภาษกีารพนัน 318 329 258 254 236 245 0.06 -4.59
3. รายได้จากภาษีทีร่ฐัจัดสรร 109,733 112,705 110,555 116,346 125,280 134,896 33.16 4.28
     3.1 ภาษมีูลค่าเพิม่
                 - ตาม พรบ. อบจ. 9,286 9,263 8,639 8,587 9,072 10,149 2.50 1.99
                 - ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 93,967 97,041 96,765 102,720 108,115 116,658 28.68 4.46
     2.8 ค่าภาคหลวงแร่ 1,117 1,119 1,672 2,339 5,352 5,336 1.31 43.60
     2.9 ค่าภาคหลวงปโิตรเลียม 5,027 4,854 3,092 2,292 2,271 2,283 0.56 -13.20
     2.10 อืน่ ๆ 336 428 387 408 470 470 0.12 7.68
4. รายได้จากภาษีทีร่ฐัจัดเก็บและโอนให้ 59,241 58,218 64,362 57,592 69,017 76,818 18.89 5.89
     2.5 ภาษแีละค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเล่ือน 25,411 27,987 30,067 30,992 32,858 36,669 9.02 7.65
     2.6 ค่าธรรมเนียมจดทะเบยีนอสังหาริมทรัพย์ 33,830 30,231 34,295 26,600 36,159 40,149 9.87 5.47
5.รวมรายได้จากภาษีอากรของ อปท. 311,067 315,090 329,489 340,070 371,029 406,749 100.00 5.56

อัตราการเพ่ิมเฉลีย่
 (รอ้ยละ)

2561
อัตราสว่นปี 2561

 (รอ้ยละ)
2560ประเภทรายได้ 2556 2557 2558 2559

หมายเหตุ 2: รายได้ที่ อปท. จัดหาเองประกอบด้วยรายได้จากภาษีอากรและรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากรซึ่งสัดส่วนรายได้จากภาษีอากรที่ อปท. จัดเก็บเองต่อรายได้จัดหาเอง
           เฉลี่ยต่อปีงบประมาณ 2556 - 2559 เท่ากับร้อยละ 63 
             3: ในปีงบประมาณ 2561 ไม่มีตัวเลขภาษีสุราและเบียร์ เนื่องจากมีการออกพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษี
           สรรพสามิตเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราไม่เกินร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิตที่รัฐบาลเก็บ โดยภาษีสุราและเบียร์จัดอยู่ในรายการประเภทภาษีสรรพสามิต 



- 37 - 
 

แผนภูมิที่ 1 แสดงรายได้รวมจากภาษีอากรและไม่ใช่ภาษีอากรของ อปท. ปีงบประมาณ 2556 – 2561 
หน่วย: ล้านบาท 

 
ที่มา: จัดท าโดย ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

ปัจจุบันรัฐบาลและท้องถิ่นยังคงต้องเผชิญปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บรายได้จากภาษีอากร สืบเนื่องจาก 
หลายปัจจัยทีร่ัฐบาลต้องเผชิญอยู่ ทั งจากมาตรการปรับลดอัตราภาษีประเภทต่าง ๆ เป้าประมาณการผลจัดเก็บ 
ที่เพ่ิมขึ นทุกปีอย่างต่อเนื่องและลักษณะธุรกิจในปัจจุบันที่มีความหลากหลายและซับซ้อนมากยิ่งขึ น รัฐบาล 
และ อปท. จึงควรเพ่ิมกลยุทธ์ในการจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือส่งเสริม อปท. ให้ก้าวสู่การเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษี 
ที่มีประสิทธิภาพ ได้ดังนี  

1. การจัดโครงสร้างและการจัดสรรภาษีควรสอดคล้องกับภารกิจที่ต้องให้บริการสาธารณะ เช่น อปท.  
ที่มีขีดความสามารถในการจัดเก็บรายได้จากภาษีอากรสูงควรลดการจัดสรรรายได้จากภาษีอากร การก าหนด 
นโยบายอย่างจริงจังโดยเฉพาะการตรากฎหมายเกี่ยวกับภาษีรายได้ของ อปท. เช่น พระราชบัญญัติ กฎกระทรวง  
ข้อบัญญัติ เป็นต้น อันจะเป็นการขยายฐานภาษีและสร้างแหล่งรายได้อย่างแท้จริงให้กับ อปท. 

2. ควรส่งเสริมให้ใช้เครื่องมือในการบริหารจัดการภาษีอ่ืน ๆ ที่เหมาะสมร่วมด้วยเพ่ือพัฒนาการจัดเก็บ
รายได้จากภาษีอากรของ อปท. ให้เกิดประสิทธิภาพและส่งเสริมให้ อปท. มีการพ่ึงพาตนเองมากขึ น เช่น  
ใช้เครื่องมือหลักการบริหารความเสี่ยงในการจัดเก็บภาษี การพัฒนาระบบสารสนเทศในการการตรวจสอบ 
ติดตามและการคืนภาษี ทั งนี เพ่ือท าให้ อปท. มีรายได้มากขึ น 

3. กระตุ้นและส่งเสริมให้ประชาชนทุกคนใน อปท. สามารถปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีและเพ่ิมการเสีย
ภาษีได้อย่างถูกต้องด้วยความสมัครใจ ซึ่งจะน าไปสู่การบริหารจัดเก็บภาษีที่ยั่งยืนอย่างแท้จริงในระยะยาว 
รวมทั งเพ่ิมมาตรฐานและกลยุทธ์ส่งเสริมการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีอากรของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือสร้าง 
ความโปร่งใสและเปน็ธรรมในการจัดเก็บภาษี 



- 38 - 
 

8 มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 

 
วันที่ 4 มิถุนายน 2562    
1. เรื่อง สรุปผลการด าเนินมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซ้ือสินค้าและบริการ และการน าส่งข้อมูล
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (กระทรวงการคลัง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปผลการด าเนินมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพ่ือซื้อสินค้าและบริการ  
และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  

 
 สาระส าคัญของเรื่อง 

ประเด็น ผลการด าเนินการที่ส าคัญ 
การลงทะเบียนเข้าร่วม
มาตรการฯ ของประชาชน
ที่สนใจ 

- ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมมาตรการฯ ได้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ ตั้งแต่วันที่ 
7 – 15 กุมภาพันธ์ 2562 ผ่านทางเว็บไซต์ www.epayment.go.th โดยระบ ุ
เลขที่บัญชีธนาคารที่จะน ามาใช้ช าระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการได้สูงสุดไม่เกิน  
10 เลขบัญชีธนาคาร จากผลการลงทะเบียนฯ พบว่ามีผู้ลงทะเบียนจ านวนทั้งสิ้น 
34,865 ราย และมีเลขบัญชีธนาคารที่จะน ามาใช้ช าระเงินจ านวน 40,074  
เลขที่บัญชี 

การรับสมัครร้านค้าท่ีสนใจ
เข้าร่วมมาตรการฯ 

- ร้านค้าที่สนใจสามารถดาวน์โหลดแบบฟอร์มการสมัครได้ที่ www.cgd.go.th 
ตั้งแต่วันที่ 25 ธันวาคม 2561 จนถึง 31 มกราคม 2562 ซึ่งมีผู้ประกอบการสมัคร
เข้าร่วมมาตรการฯ จ านวนทั้งสิ้น 213 ราย และมีจ านวนสาขา 19,551 สาขา 
ทั่วประเทศ 

ข้อมูลการช าระเงิน 
เพ่ือซื้อสินค้าและบริการ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)  
และจ านวนเงินชดเชย 
(ข้อมูล ณ วันที่ 11 มีนาคม 
2562) 

 

วิธีการ 
ช าระเงิน 

จ านวน
รายการ 

(รายการ) 

มูลค่าสินค้า
และบริการ 
รวม VAT 

(บาท) 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(บาท) 

เงินชดเชยท่ี
ผู้เข้าร่วม
มาตรการฯ  
จะได้รับคืน 

(บาท) 

บัตรเดบิต 10,608 14,049,254 789,413 563,866 
คิวอาร์โค้ด 2,132 2,188,920 126,448 90,320 

รวม 12,740 16,238,174 915,861 654,186 



- 39 - 
 

ประเด็น ผลการด าเนินการที่ส าคัญ 
การวิเคราะห์ผลการด าเนิน
มาตรการฯ 

- ผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ ที่ซื้อสินค้าและบริการ (คิดเป็นร้อยละ 18.55  
ของผู้ลงทะเบียนฯ) ยังมีจ านวนจ ากัดเนื่องจากการช าระเงินเพ่ือซื้อสินค้าและบริการ
ผ่านบัตรเดบิต และคิวอาร์โค้ดอาจไม่สอดคล้องกับพฤติกรรมการช าระเงินของ 
คนไทยที่ช าระเงินผ่านบัตรเครดิตเป็นส่วนใหญ่ และบัตรเครดิตมีแรงจูงใจมากกว่า 
ในแง่ส่วนลด การสะสมคะแนน และการผ่อนช าระการซื้อสินค้าและบริการ 
- ผลการส ารวจของ กค. พบว่า ประชาชนมีความกังวลในเรื่องการเปิดเผยข้อมูล 
ส่วนบุคคลและข้อมูลธุรกรรมทางการเงิน ซึ่ง กค. จะเร่งสร้างความเข้าใจ 
และสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนในโอกาสต่อไป 
- มาตรการฯ มีส่วนช่วยกระตุ้นให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการช าระเงิน 
ของผู้บริโภค และการรับช าระเงินของผู้ประกอบการจากระบบเงินสดไปสู่ระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นการผลักดันการด าเนินการตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ (National e-Payment 
Master Plan) เพ่ือให้ระบบการช าระเงินของประเทศไทยเข้าสู่ระบบการช าระเงิน
แบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) ต่อไป  

 
2. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. …. [ขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของ SMEs (มาตรการพี่ช่วยน้อง)]  
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด าเนินการต่อไปได้    
 สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
 ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่มีสินทรัพย์ถาวร 
ซึ่งไม่รวมที่ดินเกิน 200 ล้านบาท  และมีการจ้างแรงงานเกิน 200 คน เป็นจ านวน 2 เท่า ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
เพ่ือส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ที่มีสินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวม 
ที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุน 
การศึกษาส าหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ รายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง 
และการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชน ที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการทั่วไป 
โดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ หรือสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการ และค่าใช้จ่าย 
ที่ต้องน ามารวมค านวณรวมกับค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศล 
สาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาตามมาตรา 65 ตรี (3)  
แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 แต่ไม่เกินวันที่ 
31 ธันวาคม 2563 
 
  



- 40 - 
 

3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้เองทางชีวภาพ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ ดังนี้ 

1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและ 
ส านักงบประมาณไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย   

3. ให้กระทรวงอุตสาหกรรมรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย  

กค. เสนอว่า   
1. แนวทางก าหนดมาตรการทางการเงินหรือการคลังในการสนับสนุนผู้ประกอบการหรือประชาชนที่สามารถ 

ลดปริมาณการใช้พลาสติกที่จะกลายเป็นขยะตกค้างที่ย่อยสลายได้ตามมติคณะรัฐมนตรี (17 กรกฎาคม 2561)  
กค. พิจารณาแล้วเห็นสมควรก าหนดมาตรการโดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
สามารถน ารายจ่ายจากการซื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติกท่ีย่อยสลายได้เองทางชีวภาพที่ได้รับใบรับรองผลิตภัณฑ์ 
จากกระทรวงอุตสาหกรรม มาหักเป็นรายจ่ายได้อีกเป็นจ านวนร้อยละยี่สิบห้า ทั้งนี้ ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไป 
ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564  

2. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้ของรัฐตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยสถาบันพลาสติกได้จัดท าประมาณการตลาดที่คาดว่าจะตอบรับมาตรการ 
การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีว่า ผู้ประกอบการจะเปลี่ยนมาใช้เม็ดพลาสติกชีวภาพเพ่ือการผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติก 
ที่ย่อยสลายได้เองทางชีวภาพประมาณร้อยละ 10 ต่อปี ของปริมาณบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่มีการผลิตอยู่ในปัจจุบัน  
ซึ่งการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้จะท าให้ภาครัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 1,300 ล้านบาท แต่จะช่วยส่งเสริม 
การผลิตและการใช้ผลิตภัณฑ์ที่ย่อยสลายได้ตามธรรมชาติ เป็นทางเลือกของการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม เพ่ือใช้ทดแทน 
พลาสติกท่ีสลายตัวไม่ได้ทางชีวภาพ อันจะช่วยส่งเสริมให้บรรลุเป้าประสงค์ในการผลักดันให้ประเทศไทย 
เป็น Bio Hub of ASEAN ช่วยลดต้นทุนบรรจุภัณฑ์และส่งเสริมให้มีการใช้บรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้เอง 
ทางชีวภาพ ส่งเสริมให้ภาคธุรกิจรวมทั้งประชาชนมีความสนใจตระหนักในการประหยัดพลังงานและอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อมเพ่ิมข้ึน ช่วยลดปริมาณขยะและสิ่งตกค้างที่ไม่ย่อยสลาย ส่งผลดีในเรื่องการดูแลปัญหาสิ่งแวดล้อม 
ของประเทศและลดงบประมาณของภาครัฐในการก าจัดขยะตกค้างและการดูแลปัญหาสิ่งแวดล้อมได้  
 สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา  
 ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ
ยี่สิบห้าของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้เองทางชีวภาพ และได้รับการรับรอง 
จากกระทรวงอุตสาหกรรม ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  
 
  



- 41 - 
 

4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการระดมทุนของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ) รายงานการเงินแผ่นดิน ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง  
 ร่างกฎกระทรวงที่กระทรวงการคลังเสนอ เป็นการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพ่ือส่งเสริมภารกิจของธนาคาร 
อาคารสงเคราะห์ในการสนับสนุนให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และการระดมเงินโดยการออกผลิตภัณฑ์
สลากออมทรัพย์ และเงินฝากประเภทออมทรัพย์ เพ่ือน ามาใช้ในโครงการสินเชื่อต่าง ๆ ของธนาคาร และตามนโยบาย
ของรัฐบาล รวมทั้งเพ่ือสร้างความเป็นธรรมในด้านภาระภาษีส าหรับผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ และเงินฝากประเภท
ออมทรัพย์ในลักษณะเดียวกันของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ โดยมีสาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง ดังนี้  
 1. ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพย์ของธนาคาร 
อาคารสงเคราะห์ แต่ไม่รวมถึงดอกเบี้ยซึ่งผู้รับมิใช่ผู้ทรงคนแรก ทั้งนี้ ส าหรับสลากออมทรัพย์ที่ออกจ าหน่ายตั้งแต่วันที่  
1 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป    
 2. ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของธนาคาร 
อาคารสงเคราะห์ ทั้งนี้ ส าหรับดอกเบี้ยที่ค านวณตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป 
 
5. เรื่อง ขออนุมัติขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
(Development Policy Loan : เงินกู้ DPL) ของโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง (Central 
Clearing House : CCH)  

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
(Development Policy Loan : เงินกู้ DPL) ส าหรับโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง (Central 
Clearing House : CCH)  ของส านักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) โดยให้สามารถเบิกจ่ายเงิน 
ได้ภายใน 1 เดือน หลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายแล้วตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  

สาระส าคัญของเรื่อง 
ภายหลังที่คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 [เรื่อง การบริหารโครงการเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ 

และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (Development Policy Loan : เงินกู้ DPL)] รับทราบสถานะและผลการเร่งรัด 
ส่วนราชการเจ้าของโครงการด าเนินโครงการเงินกู้ DPL และอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการด าเนินโครงการและการเบิกจ่าย 
เงินกู้ DPL ของโครงการต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงอนุมัติการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการ 
รายได้กลาง (Central Clearing House : CCH) ของส านักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.)  
โดยให้เบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2562 และให้ สนข. ด าเนินการตามสัญญาที่ผูกพันไว้กับผู้รับจ้าง 
ตามกฎหมายและระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐนั้น  ต่อมาส านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ประสานงาน 
กับหน่วยงานเจ้าของโครงการต่าง ๆ ที่อยู่ระหว่างการด าเนินโครงการและอยู่ระหว่างการเบิกจ่ายเงินกู้ DPL เพ่ือติดตาม 
ความก้าวหน้าและเร่งรัดการด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงินกู้ DPL ให้แล้วเสร็จตามนัยมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว 
ซึ่งพบว่ามีโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง (CCH) ของ สนข.ที่ด าเนินโครงการแล้วเสร็จ  
แต่ไม่สามารถเบิกจ่ายภายในเดือนมกราคม 2562 ได้ ในครั้งนี้กระทรวงการคลังจึงเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติ 
ขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายเงินกู้ DPL ส าหรับโครงการจัดท าระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง (CCH) ของ  สนข.  
โดยให้สามารถเบิกจ่ายเงินได้ภายใน 1 เดือน หลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายแล้ว 



- 42 - 
 

6. เรื่อง การโอนเงินหรือสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเพื่อช าระคืน 
ต้นเงินกู้ FIDF 1 และ FIDF 3 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้โอนเงินของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (กองทุนฯ)  
จ านวน 3,121 ล้านบาท เข้าบัญชีสะสมเพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู 
และพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (บัญชีสะสมฯ) ในปีงบประมาณ 2562 เพ่ิมเติม ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า โดยที่กองทุนฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จ ากัด (มหาชน)  

จ านวน 3,121 ล้านบาท เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2562 ซึ่งเงินจ านวนดังกล่าวไม่ได้รวมอยู่ในเงินน าส่งที่ได้รับอนุมัติ 
จากคณะรัฐมนตรี (25 กันยายน 2561) คณะกรรมการจัดการกองทุนในการประชุมเม่ือวันที่ 23 เมษายน 2562  
จึงได้มีมติให้น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติให้โอนเงินของกองทุนฯ เพื่อช าระคืนต้นเงินกู้ FIDF 1 และ FIDF 3  
ในปีงบประมาณ 2562 เพ่ิมเติมทั้งจ านวน 
 
7. เรื่อง การขอต่ออายุการกู้เงินภายใต้ Euro Commercial Paper (ECP) Programme ครั้งที่ 3 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการต่ออายุการกู้เงินภายใต้ Euro Commercial Paper (ECP) Programme  
ครั้งที่ 3 วงเงิน 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ นับตั้งแต่วันที่ 22 สิถุนายน 2562 ต่อไปอีก 10 ปี  (การต่ออายุการกู้เงิน
ภายใต้ ECP Programme ครั้งที่ 2 จะครบก าหนดสิ้นสุดในวันที่ 22 มิถุนายน 2562) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง  
 ในปี 2532 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติให้กระทรวงการคลังสามารถด าเนินการกู้เงินในรูป Euro 
Commercial Paper (ECP) Programme ภายในกรอบวงเงิน 300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มีอายุสัญญา 10 ปี ซึ่งเป็น
การกู้เงินโดยการออกตราสารระยะสั้น (ระหว่าง 7-364 วัน) ที่สามารถท าการกู้เงินใหม่แบบหมุนเวียน (Revolving 
Credit Facility) ได้ ต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติให้ต่ออายุการกู้เงิน ECP Programme จ านวน 2 ครั้ง และให้
ขยายกรอบวงเงินกู้เป็นจ านวน 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากการต่ออายุการกู้เงินภายใต้ ECP Programme 
ครั้งที่ 2 จะครบก าหนดสิ้นสุดในวันที่ 22 มิถุนายน 2562 ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา
อนุมัติการต่ออายุการกู้เงินภายใต้ Euro Commercial Paper (ECP) Programme ครั้งที่ 3 วงเงิน 2,000 ล้าน
ดอลลาร์สหรัฐ นับตั้งแต่วันที่ 22 มิถุนายน 2562 เป็นต้นไป ทั้งนี้ กระทรวงการคลังมีความจ าเป็นต้องจัดเตรียม 
แหล่งเงินทุนต่าง ๆ ทั้งเงินกู้ในประเทศและต่างประเทศเพ่ือรองรับแผนการลงทุนเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม 
ตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่ง ECP Programme ถือเป็นเครื่องมือในการบริหารหนี้ต่างประเทศที่มีประสิทธิภาพ  
โดยกระทรวงการคลังแจ้งว่า การขอต่ออายุการกู้เงินดังกล่าวเป็นไปตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ  
พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ซึ่งกระทรวงการคลัง 
ได้ก าหนดวัตถุประสงค์การใช้เงินกู้ภายใต้ ECP Programme ส าหรับการต่ออายุครั้งที่ 3 ไว้เพื่อใช้เป็นเงินกู้ระยะสั้น 
ส าหรับการปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ต่างประเทศของภาครัฐ และใช้เป็นเงินกู้ในลักษณะ Bridge Financing ส าหรับ
โครงการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมท่ีอยู่ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ก่อนการจัดหาเงินกู้ ระยะยาวมาใช้ทดแทน 
รวมทั้งเพ่ือน ามาให้รัฐวิสาหกิจกู้ต่อเพ่ือใช้ในโครงการของรัฐวิสาหกิจ 

 

  



- 43 - 
 

วันที่ 11 มิถุนายน 2562 
8. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. …. (มาตรการภาษีส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญา  
หรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ)  

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณา 
แล้วด าเนินการต่อไปได้  
 กค. เสนอว่า  
 1. ได้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. 2561 
ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่
สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญา หรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษ 
แห่งสหประชาชาติที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับ (27 มีนาคม 2561) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 
 2. โดยที่การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาข้อ 1. ได้สิ้นสุดระยะเวลาแล้ว ดังนั้น เพื่อเป็น 
การปฏิรูประบบการศึกษาตามนโยบายของรัฐบาล และเป็นการจูงใจให้ประชาชนและภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการส่งเสริม 
สนับสนุนและพัฒนาการศึกษา การวิจัยในสาขาวิชาต่าง ๆ มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงเห็นควรขยายระยะเวลาการให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งข้ึนในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลง 
ระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562  
ทั้งนี้ ภายใต้หลักการและแนวทางการปรับปรุงกฎหมาย ดังนี้  
 2.1 ก าหนดให้บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่
สถานศึกษาท่ีจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษ 
แห่งสหประชาชาติ สามารถหักเป็นค่าลดหย่อนหรือรายจ่ายได้สองเท่าของจ านวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับค่าใช้จ่าย 
เพ่ือสนับสนุนการศึกษาตามโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแล้ว และรายจ่ายในการจัดสร้างและ 
บ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชนหรือของราชการแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบ 
ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือ 
เพ่ือการศึกษา  
 2.2 การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินตามข้อ 2.1 จะต้องเป็นการบริจาคผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
(e – Donation) ของกรมสรรพากร   
 2.3 ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า หรือส าหรับการกระท า 
ตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่สถานศึกษาข้างต้น โดยผู้โอนจะต้องไม่น าต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้า 
ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 2.4 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม  
2562 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด  
 3. กค. ได้ด าเนินการจัดท าประมาณการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่จะได้รับตามมาตรา 27 และมาตรา 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 การก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวมีผลท าให้รัฐ
จัดเก็บภาษีลดลงตลอดระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ประมาณ 8 ล้านบาท อย่างไรก็ดี มาตรการนี้จะมีส่วนช่วย 
ลดภาระการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายของรัฐในด้านการศึกษาได้อีกทางหนึ่ง ซึ่งประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ มีดังนี้  



- 44 - 
 

 3.1 ภาคเอกชนมีทางเลือกในการสนับสนุนด้านการศึกษามากข้ึน ท าให้มีแรงจูงใจในการมีส่วนร่วม 
สนับสนุนและพัฒนาการศึกษา การวิจัยในสาขาต่าง ๆ เพ่ิมมากขึ้น เป็นการสร้างโอกาสทางการศึกษา อันมีผล 
ต่อความยั่งยืนทางการศึกษาของประชาชน  
 3.2 ก่อให้เกิดการยกระดับสถานศึกษาที่มีความเชี่ยวชาญสู่ความเป็นเลิศ มีความเป็นสากล สามารถ 
แข่งขันได้ในประชาคมโลก และน าไปสู่การพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพอย่างยั่งยืน จึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. มาเพ่ือด าเนินการ 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
 ขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์เพื่อสนับสนุนการศึกษา โดยยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับการบริจาค 
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร ให้แก่สถานศึกษาท่ีจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ตามสนธิสัญญาหรือ 
ความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 
 
9. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….  
(การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ ส าหรับดอกเบี้ยพันธบัตร 
ธนาคารแห่งประเทศไทยและดอกเบี้ยพันธบัตรกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน)
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
โดยให้รับข้อสังเกตของส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไปประกอบการพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และ 

มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่เป็นดอกเบี้ยพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ 
ดอกเบี้ยพันธบัตรกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารแห่งประเทศไทย 
ที่ได้รับ ตั้งแต่วันที่ค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 17/2561 เรื่อง การยกเว้นภาษีเงินได้ตามประมวล 
รัษฎากรบางกรณี ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน พุทธศักราช 2561 ถูกยกเลิกเป็นต้นไป 
 
10. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน และก าหนดวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ  
โดยวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจง พ.ศ. …. 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน  
และก าหนดวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ โดยวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจง พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญ 
 ก าหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน ได้แก่ (1) การส่งเสริมและพัฒนาด้านการเกษตร  
(2) การส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และผู้ด้อยโอกาส (3) การส่งเสริมการเรียนการสอน  
(4) การส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา หรือการให้บริการทางการศึกษา (5) การส่งเสริมนวัตกรรม (6) การส่งเสริม
สุขภาพและสาธารณสุข (7) การส่งเสริมความมั่นคงด้านพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติ และ (8) การส่งเสริมความมั่นคง 
ด้านความปลอดภัยทางอาหารและสินค้าเกษตร และวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีคัดเลือก และวิธีเฉพาะเจาะจง 
ส าหรับพัสดุดังกล่าว  



- 45 - 
 

11. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514  
ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ (การก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจ าหน่ายหนี้สูญ 
จากบัญชีลูกหนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2561) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และรับทราบรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการ 
จัดท ากฎหมายล าดับรองได้ภายในก าหนดระยะเวลาตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561 
 สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง  
 1. ก าหนดให้หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะ ดังนี้   
 1.1 ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ 
ในการค านวณก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการเป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือ 
ในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการ     
 1.2 ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 
 2. ก าหนดให้การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 2,000,000 
บาทข้ึนไป ต้องด าเนินการดังนี้ 
 2.1 ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้ง 
และไม่ได้รับช าระหนี้  
 2.2 ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่ง หรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้อง 
ในคดีแพ่ง หรือ  
 2.3 ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลาย หรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่น 
ฟ้องในคดีล้มละลาย หรือในคดีที่ผู้ช าระบัญชีร้องขอต่อศาลขอให้สั่งให้ลูกหนี้นั้นล้มละลาย   
 3. ก าหนดให้การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 2,000,000 บาท  
ต้องด าเนินการ 
 3.1 ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้ง 
และไม่ได้รับช าระหนี้ 
 3.2 ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้ว หรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ 
ในคดีท่ีลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว หรือ 
 3.3 ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้วหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ 
ในคดีท่ีถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย หรือในคดีท่ีผู้ช าระบัญชีร้องขอให้ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้เป็นบุคคล 
ล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรับค าขอรับช าระหนี้นั้นแล้ว   
 4. ก าหนดให้หนี้ของลูกหนี้รายใดที่ได้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้ 
ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จ าหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น เว้นแต่กรณีการด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่ศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง ค าขอเฉลี่ยหนี้ หรือค าขอรับช าระหนี้ และกรณีการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 
ในส่วนที่ได้ปลดหนี้หรือประนอมหนี้ให้ลูกนี้ตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหนี้ ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่ศาลได้มีค าสั่งเห็นชอบแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหนี้ แล้วแต่กรณี   
 
  



- 46 - 
 

12. เรื่อง ขออนุมัติเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่อง ประจ าปีงบประมาณ 2562 ของการยาสูบแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)  
เปิดวงเงินกู้ระยะสั้น จ านวน 1,500 ล้านบาท ในรูป Credit Line โดยวธิีเบิกเกินบัญชี (Bank Overdraft : OD)  
และตั๋วสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) กับธนาคารที่มีเงื่อนไขเหมาะสมที่สุด เพ่ือส ารองไว้เป็นเงินทุน 
หมุนเวียนในการเสริมสภาพคล่องในกรณีท่ีมีความจ าเป็นเร่งด่วน ทั้งนี้ วงเงินกู้ดังกล่าว อยู่ภายใต้กรอบแผนส าหรับ 
การก่อหนี้ของ ยสท. วงเงิน 3,000 ล้านบาท ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2562 
 สาระส าคัญของเรื่อง 
 กระทรวงการคลังเสนอการขออนุมัติเงินกู้เพ่ือเสริมสภาพคล่อง ประจ าปีงบประมาณ 2562 ของการยาสูบ 
แห่งประเทศไทย (ยสท.) โดยเปิดวงเงินกู้ระยะสั้นในรูป Credit Line จ านวน 1,500 ล้านบาท โดยวิธีเบิกเกินบัญชี  
(Bank Overdraft : OD) และตั๋วสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) เพ่ือบริหารความเสี่ยงและเสริมสภาพคล่อง 
เพ่ือรองรับค่าใช้จ่ายในองค์กร เช่น ค่าแสตมป์ยาสบูและภาระภาษีต่าง ๆ (ภาษีเพ่ือราชการสว่นท้องถิ่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฯลฯ) 
ค่าซื้อใบยาและวัตถุดิบในการผลิตบุหรี่ รวมถึงเงินลงทุนตามแผนงานในโครงการโรงงานผลิตยาสูบโรจนะ  
โดยคณะกรรมการยาสูบแห่งประเทศไทยพิจารณาแล้วเห็นชอบด้วย และวงเงินกู้ดังกล่าวได้บรรจุในแผนการบริหาร 
หนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ด้วยแล้ว ทั้งนี้ การด าเนินการขออนุมัติเงินกู้ดังกล่าวอยู่ภายใต้สมมติฐาน ดังนี้ 
 1. รายได้จากการจ าหน่ายยาสูบของปีงบประมาณ 2562 ต่ ากว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่จ านวน 18,817 ล้านมวน  
โดยมีปัจจัยหลักมาจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตภายหลังที่พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 เพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายด้านสาธารณสุขของรัฐบาลที่ต้องการจะลด 
การบริโภคยาสูบของประชาชนในประเทศ และ ยสท. ได้ปรับราคาบุหรี่ขึ้นตามกฎหมายใหม่ ส่งผลให้ยอดจ าหน่าย 
บุหรี่ของ ยสท. ลดลง 
 2. ค่าใช้จ่ายในการรับซื้อใบยาสูบสูงกว่าที่ประมาณการไว้จ านวน 1,189.10 ล้านบาท เนื่องจาก ยสท. อาจมี 
ความจ าเป็นต้องช่วยเหลือเกษตรกรโดยรับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบในส่วนที่เกินกว่าความต้องการจริง 
ในการผลิตหรือเกินกว่าโควตาที่เคยได้ให้ไว้ 
  



- 47 - 
 

วันที่ 18 มิถุนายน 2562 
13. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการค านวณรายได้ 
และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน และร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี ..  
(พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่อยู่ภายใต้ 
บังคับมาตรา 71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน และร่างกฎกระทรวง  
ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่อยู่ 
ภายใต้บังคับมาตรา 71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการ 
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้    
 สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง  
 1. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการค านวณรายได้และ 
รายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เป็นการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการ 
ตรวจสอบข้อก าหนดของธุรกรรมระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน และให้อ านาจเจ้าพนักงาน 
ประเมินในการปรับปรุงรายได้และรายจ่ายของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ในกรณีท่ีมี 
ข้อก าหนดทางด้านการพาณิชย์หรือการเงิน ในการท าธุรกรรมระหว่างกันแตกต่างจากท่ีควรก าหนด หากบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวได้ด าเนินการโดยอิสระ 
 2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการก าหนดข้อยกเว้นหน้าที่ 
การรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน และการน าส่งเอกสารหรือหลักฐาน 
แสดงข้อมูลที่จ าเป็นส าหรับการวิเคราะห์ข้อก าหนดของธุรกรรมระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์
กัน  
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการในรอบ 
ระยะเวลาบัญชีไม่เกินสองร้อยล้านบาท เนื่องจากในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่อยู่ในบังคับตามมาตรา  
71 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ปฏิบัติหน้าที่ของตนในการยื่นรายงานและเอกสาร หรือหลักฐานให้ถูกต้องครบถ้วน 
ตามท่ีกฎหมายก าหนด จะมีโทษปรับอาญาก าหนดไว้เป็นพิเศษตามมาตรา 35 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งสูงกว่า 
โทษปรับอาญากรณีทั่วไปมาก ดังนั้น จึงสมควรก าหนดขนาดของกิจการโดยพิจารณาจากฐานรายได้ของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้มีความเหมาะสมกับบทก าหนดโทษนั้น 
 ทั้งนี้ ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่  
1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป 
 
  



- 48 - 
 

วันที่ 25 มิถุนายน 2562 
14. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงเพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสาร
หนี้ผ่านกองทุนรวม 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงเพ่ือปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้ 
จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณาแล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงมีหลักการดังต่อไปนี้ 

1. ร่างพระราชกฤษฎีกา 
 1.1 ก าหนดให้กองทุนที่เป็นคณะบุคคลซึ่งเข้าร่วมในกองทุนซึ่งจัดตั้งและด าเนินการโดยบริษัทจัดการ 
กิจการลงทุนตามโครงการในการประกอบกิจการจัดการลงทุนตามกฎหมายว่าด้วย การควบคุมกิจการค้าขาย 
อันกระทบถึงความปลอดภัยหรือผาสุกแห่งสาธารณชน (ไม่ใช่กองทุนรวมที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์) และผู้ลงทุนในกองทุนดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เช่นเดียวกันกับท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 
บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรก่อนการยกเลิกหรือการแก้ไขบทบัญญัตินั้นโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล 
รษัฎากร (ฉบับที่ 52) พ.ศ. 2562 
 1.2 ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้จาก 
กองทุนรวมตราสารหนี้ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 1.3 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  
และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย ส าหรับ 
รายได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวต้องไม่น าต้นทุน 
และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับรายได้นั้นมาหักเป็นรายจ่าย 
 1.4 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมส าหรับผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาซื้อตั๋วเงิน 
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออกและมีการจ าหน่ายครั้งแรก 
ในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน โดยกองทุนรวมดังกล่าวมิใช่ผู้ทรงคนแรก 
 1.5 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ และกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เสนอขายเฉพาะแก่ 
ส านักงานประกันสังคม กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ  
หรือนิติบุคคลอ่ืนที่มีลักษณะท านองเดียวกัน ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด ส าหรับเงินได้ตามมาตรา  
40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
 1.6 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวล 
รัษฎากร เฉพาะส่วนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 20 สิงหาคม 2562 
 1.7 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ส าหรับเงินได้ 
ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรที่เกิดข้ึนจากตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ รัฐบาลต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายของต่างประเทศเป็นผู้ออก เฉพาะส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการเป็นผู้ทรงตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น 
 1.8 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้จากกองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายไทย แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับจากกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ (กอง 1) กองทุนรวม 
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน (กอง 2) และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง  
(กอง 4) ให้แก่ 



- 49 - 
 

 (1) บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย (บริษัททั่วไป) ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้จ านวนกึ่งหนึ่ง 
 (2) บริษัทจดทะเบียน ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้ทั้งจ านวน 
 ทั้งนี้ ไม่รวมถึงกรณีท่ีบริษัทหรือบริษัทจดทะเบียนตาม (1) หรือ (2) ถือหน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิด 
เงินส่วนแบ่งของก าไรนั้นไม่ถึง 3 เดือนนับแต่วันที่ได้หน่วยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินได้ดังกล่าว หรือได้โอนหน่วยลงทุนนั้น 
ไปก่อน 3 เดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ 
 1.9 ก าหนดให้กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยที่ได้รับเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ก)  
แห่งประมวลรัษฎากรและถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้ดังกล่าว 
มารวมค านวณเป็นรายได้ ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้นคืน หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้น  
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
 2. ร่างกฎกระทรวง 
 ก าหนดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายร้อยละ 15.0 ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก)  
แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
 ทั้งนี้ กรณีเป็นผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ให้ถือว่าผู้ออก 
ตั๋วเงินหรือผู้ออกตราสารแสดงสิทธิในหนี้ให้แก่กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยเป็นผู้จ่ายเงินได้ 
พึงประเมิน และให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากกองทุนรวมดังกล่าวในอัตราร้อยละ 15.0 และให้ถือว่าภาษีท่ีเรียกเก็บนั้น 
เป็นภาษีท่ีหักไว้ 
 ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงข้างต้นให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 20 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป 
 
15. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดิน
โดยเฉพาะของท่ีราชพัสดุ ในท้องที่แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต และแขวงสามเสนใน เขตพญาไท  
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. …. 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้ 
เพ่ือประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะของที่ราชพัสดุ ในท้องที่แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต และแขวงสามเสนใน  
เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร พ.ศ. …. ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการ 
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 กค. เสนอว่า 
 1. ด้วยกองทัพบกได้ส่งคืนที่ราชพัสดุ อันเป็นที่ตั้งของมณฑลทหารบกที่ 11 และกรมทหารราบที่ 1 รักษาพระองค์  
รวม 2 แปลง เนื้อที่ประมาณ 484 – 3 – 21 ไร่ เนื่องจากได้เลิกใช้ประโยชน์และไม่ประสงค์จะใช้ประโยชน์ในที่ราชพัสดุ 
ดังกล่าวอีกต่อไป ดังนี้ 
 1.1 ที่ราชพัสดุบริเวณมณฑลทหารบกที่ 11 หมายเลขทะเบียนที่ กท. 80 โฉนดที่ดินเลขที่ 19823  
กท.127 (บางส่วน) โฉนดที่ดินเลขท่ี 19822 กท.180 (บางส่วน) โฉนดที่ดินเลขที่ 19825 และ กท.1029 โฉนดที่ดิน 
เลขที่ 19828 แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร มีเนื้อท่ีประมาณ 108 ไร่ 2 งาน 91 ตารางวา 
 1.2 ที่ราชพัสดุบริเวณกรมทหารราบที่ 1 รักษาพระองค์ หมายเลขทะเบียนที่ กท.144 (บางส่วน) โฉนด 
ที่ดินเลขที่ 3810 และ 3814 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร มีเนื้อที่ประมาณ 376 ไร่ 30 ตารางวา 
  



- 50 - 
 

 2. กค. โดยกรมธนารักษ์พิจารณาแล้วเห็นว่า เมื่อที่ราชพัสดุทั้ง 2 แปลงดังกล่าวกองทัพบกเลิกใช้ประโยชน์
และไม่ประสงค์จะใช้ประโยชน์อีกต่อไป สมควรที่จะน าไปด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยที่ราชพัสดุต่อไป แต่โดยที่ 
ที่ราชพัสดุดังกล่าวมีสภาพเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ ซึ่งมาตรา 9  
แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. 2518 บัญญัติให้ที่ราชพัสดุเฉพาะที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้ 
เพ่ือประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ เมื่อเลิกใช้ประโยชน์แล้ว หรือทางราชการไม่ประสงค์จะหวงห้ามอีกต่อไปให้ 
ถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา ดังนั้น จึงสมควรตราพระราชกฤษฎีกา 
เพ่ือถอนสภาพที่ราชพัสดุที่กองทัพบกได้ส่งคืนดังกล่าวต่อไป 
 สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
 ก าหนดให้ถอนสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพ่ือประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะของที่ราชพัสดุ 
บริเวณมณฑลทหารบกที่ 11 แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท.80, กท.127 (บางส่วน), กท.180 (บางส่วน) และกท.1029  
แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร เนื้อที่ประมาณ 108 ไร่ 2 งาน 91 ตารางวา และบริเวณกรมทหารราบที่ 1  
รักษาพระองค์ แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท.144 (บางส่วน) แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร เนื้อที่ 
ประมาณ 376 ไร่ 30 ตารางวา 
 
16. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการออกและขายสลากออมทรัพย์ พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการออกและขายสลากออมทรัพย์ พ.ศ. ....  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
 1. ก าหนดใหส้ลากออมทรัพย์ หมายถึง หนังสือตราสารชนิดผูถ้ือหรือชนิดระบุชื่อ ซึ่งธนาคารอาคารสงเคราะห์  
(ธ.อ.ส.) ออกให้โดยมีข้อสัญญาว่า ถ้าหนังสือตราสารนัน้ถูกรางวัล ธอส. จะจ่ายเงินรางวัลให้แก่ผู้ถือหรือผู้มีชื่อในหนังสือ 
ตราสารเป็นจ านวนเงินที่ก าหนดไว้ และเมื่อหนังสือตราสารนัน้มีอายุครบก าหนด ธอส. จะให้สทิธิในการต่ออายุสลาก 
ออมทรัพย์หรือจ่ายเงินคืนตามราคาสลากออมทรัพย์พร้อมดอกเบี้ยในอัตราที่ก าหนดให้แก่ผู้ถือหรือผู้ที่มีชื่อในหนังสือ 
ตราสาร 
 2. การจ าหน่ายสลากออมทรัพย์ใหป้ฏิบัติตามที่ ธอส. ก าหนด โดย ธอส. สามารถเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
ส าหรับการด าเนินการใด ๆ เกี่ยวกับสลากออมทรัพย์ได้ตามอัตราที่ ธอส. ก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ  
ธอส. หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ ธอส. 
 3. ก าหนดให้ ธอส. มีอ านาจด าเนินการใด ๆ เกี่ยวกับการจัดท า การออกจ าหน่ายสลากออมทรัพย์  
การรับช าระเงินราคาสลากออมทรัพย์ การจ่ายดอกเบี้ยและเงินรางวัล  โดยสลากออมทรัพย์จะออกจ าหน่ายเป็นชุด ๆ  
สลากออมทรัพย์ในชุดใดจะมีลักษณะ  ราคา จ านวนหน่วยออมทรัพย์ เลขหมาย  อายุและอัตราดอกเบี้ย (ถ้ามี)  
การจ่ายเงิน สถานที่จ่ายเงิน  ล าดับรางวัล  จ านวนเงินรางวลั   และเงื่อนไขอ่ืนใด ตามที่ ธอส. ประกาศก าหนด 
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ ธอส. หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ ธอส. 
 4. สลากออมทรัพย์อย่างน้อยต้องแสดงราคา จ านวนหน่วยออมทรัพย์ เลขหมายอายุและดอกเบี้ย (ถ้ามี)  
โดยสลากออมทรัพย์แต่ละฉบับอาจถูกรางวัลในการออกรางวัลแต่ละครั้งได้มากกว่าหนึ่งรางวัลและสลากออมทรัพย์ 
ฉบับที่เคยถูกรางวัลแล้วสามารถถูกรางวัลในการออกรางวัลครั้งต่อ ๆ ไปได้ตลอดอายุของสลากออมทรัพย์ฉบับนั้น 
 5. สลากออมทรัพย์สามารถโอนได้ กรณีของสลากออมทรัพย์ชนิดผู้ถือ สามารถโอนกันได้ด้วยการส่งมอบ  
ส าหรับสลากออมทรัพย์ชนิดระบุชื่อ สามารถโอนได้โดยให้ผู้มีชื่อบนสลากออมทรัพย์ลงลายมือชื่อในสลากและแจ้ง 
การโอนให้ ธอส. ทราบ 



- 51 - 
 

 6. ก าหนดให้ ธอส. ออกรางวัลสลากออมทรัพย์อย่างน้อยทุกสามเดือน โดย ธอส. ไม่จ าเป็นต้องประกาศ 
วันที่ออกรางวัลให้ทราบล่วงหน้า ทั้งนี้ การออกรางวัลในแต่ละครั้งให้ ธอส. กระท าโดยเปิดเผยและมีบุคคลภายนอก 
ร่วมเป็นสักขีพยาน และประกาศผลการออกรางวัลแก่สาธารณชนโดยเร็ว 
 
17. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินโดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ระยะสั้นก่อนครบก าหนด 
เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2562 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินโดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ 
ระยะสั้นก่อนครบก าหนดเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2562 จ านวน 25,000 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังได้ด าเนินการกู้เงินโดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ระยะสั้น 
โดยการออก PN วงเงินที่ 2 จ านวน 25,000 ล้านบาท ที่ออกภายใต้ พ.ร.ก. FIDF 3 ก่อนครบก าหนดเมื่อวันที่ 17  
พฤษภาคม 2562 โดยการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ (พ.ร.ก. ช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ 
ระยะที่สอง) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 2 (LB28DA) ) อายุ 9.59 ปี จ านวน 25,000 ล้านบาท ประมูลในวันที่ 15  
พฤษภาคม 2562 ด้วยวิธีการเสนอประมูลอัตราผลตอบแทน (Competitive Bidding) จ านวน 24,550 ล้านบาท  
ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ และกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ และวิธีเสนอซื้อ (Non Competitive  
Bidding) จ านวน 450 ล้านบาท ให้แก่สหกรณ์ โดยมีอัตราผลตอบแทนเฉลี่ยร้อยละ 2.4294 ต่อปี ช าระปีละสองครั้ง 
 ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ด าเนินการออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการจ าหน่ายพันธบัตรรัฐบาล  
เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ ตามท่ีกล่าวข้างต้น จ านวน 1 ฉบับ เพ่ือน าลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 
 
 
 



- 52 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 53 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548

กรมสรรพากร 498,967  452,318  461,321  499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 122,945  106,071  91,790   101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 99,480   108,820  145,554  149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 5,316     10,872   10,739   17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      
ภาษีการค้า 342        186        126        84          99          45            -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 232,388  201,976  192,510  215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,241   21,311   17,015   12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992     2,824     3,351     3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        
อืน่ๆ 263        258        236        242        236        286          278           266          

กรมสรรพสามิต 155,564  163,893  168,824  177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    
ภาษีน ้ามันฯ 65,373   66,584   64,832   64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      
ภาษียาสูบ 28,560   26,655   28,134   32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      
ภาษีสุราฯ 20,257   22,800   8,276     8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      
ภาษีเบยีร์ 23,191   24,992   26,438   29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      
ภาษีรถยนต์ 8,557     13,941   26,781   30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023     6,484     7,444     8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003     904        1,104     1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538        482        791        932        1,224     1,581        1,641        1,849        
ภาษีแบตเตอร่ี 442        419        444        713        582        591          763           762          
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         6,420        12,625      13,935      
ภาษีอืน่ๆ 481        474        581        524        557        814          993           1,119        
รายได้อืน่ๆ 139        158        3,999     213        212        239          280           398          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126        114        97          62          45          68            97            86            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163        191        218        246        268        299          332           372          
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 103        87          127        112        126        145          167           179          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 11          6           11          14          15          22            34            40            
ภาษีพรม 19          24          20          26          23          26            23            38            
ภาษีไพ่ 56          49          55          59          60          65            44            74            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         15          54            48            53            
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         -         -         -         38            82            92            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         -         -         -         78            161           185          

กรมศุลกากร 69,338   68,094   87,195   92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    
อากรขาเข้า 67,108   66,994   85,338   91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    
อากรขาออก 17          36          75          82          163        216          267           285          
รายได้อืน่ๆ 2,213     1,064     1,782     1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        

รวม 3 กรม 723,869 684,305 717,340 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 
หน่วยงานอ่ืน 91,813   109,043  100,257  104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    

ส่วนราชการอืน่  42,518   52,679   56,182   45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      
กรมธนารักษ์ -         -         -         -         2,483     3,599        2,976        3,210        
รัฐวิสาหกจิ 49,295   56,364   44,075   59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 815,682 793,348 817,597 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 
หกั 82,219   84,235   67,513   89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660   75,325   57,037   77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,858   64,655   47,358   65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    
ภาษีอืน่ๆ 10,802   10,670   9,679     12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  -         2,994     3,198     3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559     5,916     7,278     7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      

รวมรายไดสุ้ทธิ 733,463 709,113 750,084 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         -         16,525   40,604      47,726      58,400      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 733,463 709,113 750,084 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 
GDP (ปปีฏทิิน) 4,701,553 4,789,826 5,069,820 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5
GDP (ปงีบประมาณ) 4,710,584 4,739,559 4,989,223 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 54 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 

กรมสรรพากร 1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 1,515,666 1,617,294 1,764,707 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    236,339    266,203    299,034    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    574,059    544,591    592,499    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      81,444      94,097      113,291    
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    577,632    659,804    698,087    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      35,614      41,057      48,771      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        10,299      11,180      12,735      
อืน่ๆ 244          230          254          223          243          279          362          290          

กรมสรรพสามิต 274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    399,779    379,653    432,897    
ภาษีน ้ามันฯ 70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    117,914    61,061      63,532      
ภาษียาสูบ 35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      57,197      59,915      67,893      
ภาษีสุราฯ 29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      48,624      53,500      52,640      
ภาษีเบยีร์ 44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      61,498      64,893      69,119      
ภาษีรถยนต์ 59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      92,844      117,145    153,874    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      14,526      16,208      17,838      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        1,183        977          1,003        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        2,284        2,318        2,933        
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        2,197        2,126        2,294        
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523      7,229        111          -           -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        1,088        1,099        1,208        
รายได้อืน่ๆ 367          269          309          528          400          424          411          563          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87            87            84            73            64            62            57            58            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425          447          490          428          452          494          476          566          
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 185          177          167          183          190          201          221          236          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 56            68            63            43            39            22            23            32            
ภาษีพรม 39            29            44            31            27            24            40            39            
ภาษีไพ่ 52            46            37            42            26            29            35            27            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 26            16            6              7              3              -           2              -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 104          111          111          91            95            113          104          107          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196          202          192          164          141          143          140          143          

กรมศุลกากร 96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      102,882    118,974    113,393    
อากรขาเข้า 93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      99,968      116,325    110,628    
อากรขาออก 314          345          501          404          169          241          323          254          
รายได้อืน่ๆ 2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        2,673        2,326        2,511        

รวม 3 กรม 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 2,018,327 2,115,921 2,310,997 
หน่วยงานอ่ืน 153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    206,051    239,391    260,464    

ส่วนราชการอืน่  73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    102,687    112,268    152,568    
กรมธนารักษ์ 3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        4,569        4,374        6,448        
รัฐวิสาหกจิ 77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      98,795      122,749    101,448    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 2,224,378 2,355,312 2,571,461 
หกั 184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    257,504    290,469    315,893    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    230,014    260,374    283,471    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    188,471    216,012    228,941    
ภาษีอืน่ๆ 24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      41,543      44,362      54,530      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      12,677      14,815      15,476      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      14,813      15,280      16,946      

รวมรายไดสุ้ทธิ 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 1,966,874 2,064,843 2,255,568 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      74,556      88,965      93,967      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 1,892,318 1,975,878 2,161,601 
GDP (ปปีฏทิิน) 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145 11,306,906 12,357,342 12,915,158

% yoy 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5
GDP (ปงีบประมาณ) 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555 11,372,077 11,775,032 12,871,547

%yoy 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.5 9.3

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 55 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2557 2558 2559 2560 2561 2562  (9m)

กรมสรรพากร 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 1,471,386 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    264,025    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    445,579    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      96,378      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    606,671    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      46,003      
ภาษีการรับมรดก 65            219          352          
อากรแสตมป์ 11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      12,044      
อืน่ๆ 338          388          474          537          438          334          

กรมสรรพสามิต 382,731    439,093    517,686    562,367    580,436    443,532    
ภาษีน ้ามันฯ 63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    155,952    
ภาษียาสูบ 61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      50,905      
ภาษีสุราฯ 64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      47,869      
ภาษีเบยีร์ 76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      59,762      
ภาษีรถยนต์ 93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    103,720    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      18,178      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 519          471          81            26            6              -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,585        2,915        2,949        3,436        3,843       3,027       
ภาษีแบตเตอร่ี 2,074        2,190        2,392        2,437        2,971       2,207       
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           169          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,157        1,323        1,299        1,310        1,578       1,254       
รายได้อืน่ๆ 684          769          902          802          3,209       658          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 55            126          104          81            80            35            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 552          579          572          571          590          489          
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 224          272          281          293          587          443          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27            25            36            27            4              -           
ภาษีพรม 35            35            34            32            1              -           
ภาษีไพ่ 21            21            20            31            28            29            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 107          125          118          148          173          180          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 136          140          133          127          113          79            

กรมศุลกากร 117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    81,731      
อากรขาเข้า 114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    80,139      
อากรขาออก 269          204          104          91            144          155          
รายได้อืน่ๆ 2,824        3,074        2,723        3,480        2,236       1,437       

รวม 3 กรม 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,615 1,996,649 
หน่วยงานอ่ืน 272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    298,230    

ส่วนราชการอืน่  130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    139,631    
กรมธนารักษ์ 5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      9,317       
รัฐวิสาหกจิ 136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    149,282    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,127 2,294,879 
หกั 331,234    309,705    315,675    328,987    320,529    302,099    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 291,007    267,417    273,539    285,963    278,772    273,122    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    194,572    
ภาษีอืน่ๆ 64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      78,550      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      6,125       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      13,180      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      9,672       

รวมรายไดสุ้ทธิ 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,598 1,992,780 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    55,634      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,940 1,937,146 
GDP (ปปีฏทิิน) 13,230,301 13,743,463 14,554,571 15,451,955 16,318,033 17,133,900

% yoy 2.4 3.9 5.9 6.2 5.6 5.0
GDP (ปงีบประมาณ) 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441

%yoy 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 56 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

    ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายไดสุ้ทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 57 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายไดสุ้ทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 58 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายไดสุ้ทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 59 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายไดสุ้ทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 60 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายไดสุ้ทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 61 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 62 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,666  123,920  130,122  137,801  127,229  134,215  129,561  233,059  223,872   137,237  195,927  226,423     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,911 20,365 36,011 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,335 22,684    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,036 26,452 24,903 28,795 25,054 89,382 118,451 27,541 94,061 131,649  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 0           8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,232 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,239 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,107   5,563      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,203   1,351   1,328      
  อืน่ๆ 41       41       41       43       45       52       52       51       57         50       41       45          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,728    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,708     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     37       28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,379 163,218 188,327 200,219 184,987 191,645 191,203 292,183 280,280   194,843 254,308 298,602    
หน่วยงานอ่ืน 52,761   10,947   44,896   26,165   23,996   16,272   68,810   23,293   11,526     37,416   27,801    21,364       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,201     37,627   18,675   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,469   20,339    14,461       
  กรมธนารักษ์ 195        391        2,775     237        686        384        867        324        921          232        3,322     322           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.84 6,582        

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 218,141 174,165 233,223 226,384 208,983 207,917 260,013 315,477 291,806   232,259 282,109 319,966    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   21,000    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   17,500    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,500     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,500     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       919        900        1,700        

รวมรายไดสุ้ทธิ 195,989 147,735 203,799 201,724 177,741 177,912 232,518 286,967 263,348   204,533 258,193 298,606    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     40,557       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 195,989 147,735 203,799 192,105 169,093 169,661 221,899 278,173 254,013   194,131 248,627 258,049    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 25.3 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 2.8 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 63 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,115  262,702  251,660   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,713 31,170   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,002 149,345 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,262 64,690   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,640   5,104     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,233   1,289   1,294     
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         

กรมสรรพสามิต 26,887   51,593   52,862   54,060   51,135   53,103   53,612   51,497   48,783     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,571     5,497     5,435     5,466     5,645     5,240       
  ภาษีสุราฯ 3,743     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,457   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,932     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        345        350        299        265        429          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          

รวม 3 กรม 160,140 212,754 199,545 207,113 191,743 197,185 195,882 323,323 308,623   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,358   19,581     

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,500     8,077       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,528     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 240,154 223,502 224,656 253,398 216,139 216,303 250,255 341,680 328,204   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,770   20,008   25,356   25,403   33,376   51,659   30,800   21,500     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,011   26,447   23,000   16,500     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,631     2,109     2,109     3,784     8,828     13,365   25,211   7,800     5,000       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,500     1,415       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,044     1,008     805        975        1,026     1,200     1,986       

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,396 198,538 201,673 224,961 188,003 179,793 195,526 307,518 302,656   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,396 198,538 201,673 217,609 177,988 170,074 185,432 298,065 293,655   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 30.9 38.9 33.2 25.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.3 19.1 38.7 6.5 2.7

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



- 64 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร (3.79) (9.35) 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.78 (13.72) (13.46) 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบคุคล (38.84) 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม (0.11) 104.51 (1.22) 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 (45.61) (32.26) (33.33) 17.86 (54.55) (100.00)
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 (13.09) (4.69) 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2.79 (39.53) (20.16) (24.47) 6.71 (6.99) 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ (36.80) (5.61) 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 (0.06) 6.63 (1.80)
อื่นๆ (35.54) (1.90) (8.53) 2.54 (2.48) 21.19 (2.80) (4.32) (8.27) (5.74)

กรมสรรพสามิต (13.66) 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 (1.90) 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 (2.63) (1.09) 7.35 6.92 4.61 (0.70) (7.48) 8.77
ภาษียาสูบ (4.21) (6.67) 5.55 14.84 (1.90) 5.02 9.12 5.14 (6.64) 17.30
ภาษีสุราฯ (11.01) 12.55 (63.70) 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบยีร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 (2.81) 17.83
ภาษีรถยนต์ (73.50) 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 (9.62) 1.79 (6.63)
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60) (7.67) 14.81 8.81 (4.35) 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.17) (9.87) 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 (5.04) 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 (10.41) 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 (17.16)
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 (5.20) 5.97 60.59 (18.37) 1.55 29.10 (0.13) 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 (53.43)
ภาษีอื่นๆ 134.63 (1.46) 22.57 (9.81) 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อื่นๆ (2.11) 13.67 2,431.01 (94.67) (0.47) 12.74 17.15 42.14 (7.79) (26.70)
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (9.52) (14.91) (36.08) (27.42) 51.11 42.65 (11.34) 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 13.19 (15.53) 45.98 (11.81) 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 (4.32)
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 57.14 (45.45) 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 (16.67) 30.00 (11.54) 13.04 (11.54) 65.22 2.63 (25.64)
ภาษีไพ่ (5.08) (12.50) 12.24 7.27 1.69 8.33 (32.31) 68.18 (29.73) (11.54)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 (11.11) 10.42 (50.94) (38.46)
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร (33.43) (1.79) 28.05 6.47 6.24 13.37 (5.09) 4.03 (12.84) (5.83)
อากรขาเข้า (34.66) (0.17) 27.38 7.06 5.44 14.25 (5.83) 3.17 (12.42) (5.84)
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อื่นๆ 52.83 (51.92) 67.48 (21.60) 53.11 (27.58) 43.32 44.23 (28.64) (7.57)

รวม 3 กรม (9.85) (5.47) 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน (13.47) 18.77 (8.06) 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอื่น  11.59 23.90 6.65 (19.05) 3.26 8.11 (3.32) 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 (17.31) 7.86 3.74 (8.35)
รัฐวิสาหกจิ (27.51) 14.34 (21.80) 34.17 (2.15) 10.81 (17.94) 56.08 (6.03) 11.62

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27) (2.74) 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 (19.85) 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 (24.28) 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.45 1.25 (26.75) 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอื่นๆ 249.92 (1.22) (9.29) 26.45 15.48 (22.96) 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 (21.74) 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 (0.18) (15.99)

รวมรายได้สุทธิ (13.05) (3.32) 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 (1.86) 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05) (3.32) 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปปีฏทิิน) (0.19) 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปงีบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 65 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 

กรมสรรพากร 14.02 (10.78) 11.07 19.85 6.71 9.11 (1.98) (0.04) 1.66 2.02 6.80
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.25 (3.30) 5.19 13.42 12.64 12.33 (6.05) 7.67 5.50 (1.36) 1.35
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19.77 (14.87) 15.91 26.29 (5.13) 8.80 (3.78) (0.70) 6.85 3.60 5.87
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 12.62 22.53 (25.48) 20.48 15.54 20.40 (9.82) (18.25) (44.57) (14.92) 61.67
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.93 (14.23) 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 (0.37) 1.06 3.61 6.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ (26.95) (27.99) 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 (0.92) 8.33
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 (3.06) 16.65 17.90 8.55 13.91 (8.42) 16.37 6.82 (2.82) 7.87
อืน่ๆ 10.43 (12.20) 8.97 14.81 29.75 (19.89) 16.55 14.79 22.16 13.27 (18.42)

กรมสรรพสามิต (3.11) 4.64 39.36 (1.50) (5.03) 14.02 (11.59) 14.73 17.90 8.63 3.21
ภาษีน ้ามันฯ (12.65) 35.48 67.83 (22.84) (48.22) 4.05 (0.20) 101.55 39.06 22.05 3.69
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 (10.15) 2.84 4.31 4.84 (0.08)
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 (1.61) 22.82 (3.35) (0.86) 1.14 (10.68)
ภาษีเบยีร์ 2.64 (8.36) 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 (12.43)
ภาษีรถยนต์ 3.54 (14.78) 56.67 20.26 26.17 31.35 (39.25) (13.66) 24.86 1.38 18.53
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 (1.65) 16.90 1.97 11.58 10.06 (6.82) 5.88 1.70 (5.81) 30.46
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 (17.46) (48.09) (26.75) (17.41) 2.66 (48.26) (9.25) (82.80) (68.42) (76.54)
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 (3.89) 23.07 15.41 1.49 26.53 (11.86) 12.77 1.17 16.52 11.84
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 (13.41) 31.64 12.84 (3.23) 7.90 (9.59) 5.59 9.22 1.87 21.92
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46) (100.00) (100.00)
ภาษีอืน่ๆ 0.93 (11.06) (2.35) 4.92 1.01 9.90 (4.21) 14.35 (1.81) 0.83 20.94
รายได้อืน่ๆ 14.87 70.87 (24.24) 6.00 (3.07) 37.04 21.44 12.43 17.30 (11.08) 300.11
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.45) (13.10) (12.33) (3.13) (8.06) 1.75 (5.17) 129.09 (17.46) (21.82) (1.61)
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 (12.65) 5.61 9.29 (3.64) 18.91 (2.47) 4.89 (1.21) (0.25) 3.40
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม (5.65) 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 (5.08) 21.43 3.31 4.22 100.43
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ (7.35) (31.75) (9.30) (43.59) 4.55 39.13 (15.63) (7.41) 44.00 (25.94) (85.00)
ภาษีพรม 51.72 (29.55) (12.90) (11.11) 66.67 (2.50) (10.26) 0.00 (2.86) (5.38) (96.89)
ภาษีไพ่ (19.57) 13.51 (38.10) 11.54 20.69 (22.86) (22.22) 0.00 (4.76) 55.70 (10.08)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (62.50) 16.67 (57.14) (100.00)
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 0.00 (18.02) 4.40 18.95 (7.96) 2.88 0.00 16.82 (5.60) 25.14 17.15
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.95) (14.58) (14.02) 1.42 (2.10) 2.14 (4.90) 2.94 (5.00) (4.26) (11.25)

กรมศุลกากร 9.90 (19.39) 21.00 5.90 15.64 (4.69) 3.83 (1.91) (3.42) (6.06) 3.76
อากรขาเข้า 9.95 (20.38) 21.15 6.90 16.36 (4.90) 3.63 (2.13) (3.12) (6.90) 5.07
อากรขาออก 45.22 (19.36) (58.17) 42.60 34.02 (21.36) 5.91 (24.16) (49.02) (12.73) 58.66
รายได้อืน่ๆ 2.13 25.03 28.55 (22.90) (12.98) 7.95 12.47 8.85 (11.42) 27.81 (35.75)

รวม 3 กรม 10.48 (8.70) 17.05 14.19 4.84 9.22 (3.49) 2.40 4.53 3.08 5.85
หน่วยงานอ่ืน (11.16) (5.14) 35.14 (12.49) 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 (22.02) 11.27

ส่วนราชการอืน่  (3.78) 8.01 67.18 (26.67) 9.33 35.90 (14.45) 29.65 68.63 (44.16) 26.14
กรมธนารักษ์ 53.41 (18.37) 1.20 18.12 (4.27) 47.42 (15.83) 3.10 20.84 54.79 9.58
รัฐวิสาหกจิ 17.77 (14.58) 5.67 7.91 24.25 (17.35) 34.74 17.97 (17.07) 21.34 (3.22)

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 7.86 (8.34) 18.92 11.05 5.89 9.18 (2.66) 4.67 7.37 (0.72) 6.49
หกั 12.23 (2.99) 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 (6.50) 1.93 4.22 (2.57)
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 (1.63) 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 (8.11) 2.29 4.54 (2.51)

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.97 (9.29) 1.40 17.76 14.61 5.99 (1.25) (3.94) (5.99) 0.83 3.29
ภาษีอืน่ๆ (9.56) 44.73 17.11 (14.66) 6.79 22.92 19.06 (22.62) 38.09 15.47 (17.43)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 (5.98) (5.24) 21.26
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  22.19 (22.24) 22.74 14.25 16.87 4.46 (0.24) (6.74) (0.61) 5.65 11.87
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 (7.34) 16.53 13.90 3.15 10.90 (4.53) 2.24 3.72 3.72 (29.28)

รวมรายไดสุ้ทธิ 7.27 (9.10) 20.86 11.11 4.98 9.24 (3.72) 6.38 8.10 (1.34) 7.70
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 (17.71) 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 (0.28) 6.15 5.25 7.90

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 7.02 (8.73) 20.81 11.02 4.42 9.40 (4.02) 6.69 8.19 (1.63) 7.70
GDP (ปปีฏทินิ) 6.95 (0.50) 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.91 5.72 6.33 6.30
GDP (ปงีบประมาณ) 10.24 (3.14) 12.43 7.08 3.55 9.30 2.01 3.52 5.39 6.17 6.12
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 66 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 67 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.18 12.72 12.27 11.79 11.87

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.91
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.00
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.92 3.23 3.61 3.70 3.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.39
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.129 0.125 0.111 0.136
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.99 16.80 16.67 16.18 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.27 19.64 18.36 18.43
7.  หกั 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.43 1.35 1.32
- ภาษีอืน่ๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.53 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.44
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.28 16.72 15.49 15.72

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 68 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อืน่ ๆ -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.231 -12.479 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.403 -16.049 4.200 4.660 4.169 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 972.343 -16.925 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.813 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.181 -8.461 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.100 2.925
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอืน่ๆ 412.897 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.479 22.225 461.499 -14.985 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.0155 181.726 20.566 1.477 16.166 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.20 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76 1.39 0.68 1.07
7.  หกั 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอืน่ๆ 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 69 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 (0.98) (0.01) 0.31 0.33 1.11

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.56 1.33 (3.01) 2.18 1.02 (0.22) 0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 1.93 4.74 1.28 3.71 (1.45) 0.95 (1.88) (0.20) 1.27 0.58 0.96
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1.23 (7.18) (2.05) 2.89 4.37 2.19 (4.89) (5.18) (8.27) (2.42) 10.07
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.55 4.53 1.31 2.12 4.01 0.62 0.96 (0.11) 0.20 0.59 1.12
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ (2.63) 8.92 2.13 7.85 4.30 2.02 4.35 0.61 0.71 (0.15) 1.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.50 (4.19) 4.64 1.27 (0.46) 1.29
1.8  รายได้อืน่ ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.38 (2.14) 8.25 4.20 4.11 2.15 (3.01)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.30) (1.48) 3.17 (0.21) (1.42) 1.51 (5.77) 4.18 3.32 1.40 0.52
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.23) (11.30) 5.46 (3.23) #### 0.44 (0.10) 28.81 7.25 3.58 0.60
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (1.60) 1.73 1.01 1.34 1.43 (5.06) 0.81 0.80 0.78 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 (1.01) 0.94 2.08 2.82 (0.17) 11.37 (0.95) (0.16) 0.18 (1.74)
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.55 0.70 5.36 1.32 1.40 0.20 (2.03)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.37 3.37 (19.56) (3.88) 4.61 0.22 3.03
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.260 1.082 -3.396 1.668 0.316 -0.943 4.974
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.903 0.286 -24.042 -2.624 -15.368 -11.093 -12.497
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.419 2.853 -5.911 3.622 0.216 2.679 1.933
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.814 -0.910 0.850 -4.778 1.587 1.712 0.304 3.579
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.065 -2.096 4.071 -0.337 0.134 3.419
2.12  รายได้อืน่ๆ 1.452 -22.578 -1.951 0.848 -0.863 3.983 10.683 3.526 3.210 -1.797 48.999

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.40 (0.50) 1.91 (0.54) (0.63) (0.98) 0.61
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.61 (0.53) 1.81 (0.60) (0.58) (1.12) 0.83
3.2  อากรขาออก 4.414 6.168 -4.680 6.020 9.580 -2.297 2.942 -6.857 -9.098 -2.064 9.578
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.21 (7.98) 2.30 (3.24) (3.65) 0.86 6.21 2.51 (2.12) 4.51 (5.84)
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 (1.74) 0.68 0.84 0.50 0.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.64 0.46 1.12 6.83 (1.87) 17.31 5.10 (3.17) 3.46 (0.53)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.17) (2.07) 5.17 (3.60) 2.46 3.91 (7.23) 8.11 12.45 (6.79) 4.10

5.1  ส่วนราชการอืน่ (0.37) (2.55) 5.41 (3.77) 2.63 3.86 (7.20) 8.41 12.74 (7.16) 4.27
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 (1.20) 5.10 (7.89) 0.88 3.87 8.88 1.56

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 (1.33) 1.33 1.37 (0.12) 1.06
7.  หกั 1.19 0.95 0.48 1.50 3.60 0.94 2.42 (1.84) 0.36 0.68 (0.42)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.72 0.95 1.32 (2.30) 0.42 0.74 (0.41)
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.11 0.64 (0.62) (1.12) (1.11) 0.13 0.54
- ภาษีอืน่ๆ (0.93) (14.25) 1.38 (2.07) 1.91 2.46 9.49 (6.42) 7.07 2.51 (2.85)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.02 (1.11) (0.85) 3.47
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.75 0.48 (0.12) (1.91) (0.11) 0.92 1.94
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 (2.26) 0.64 0.69 0.60 (4.78)

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.40 0.99 (1.85) 1.81 1.50 (0.22) 1.26
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.44 0.60 1.63 (0.08) 1.14 0.85 1.29
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.24 1.01 (2.00) 1.90 1.52 (0.26) 1.26

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 70 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 71 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.10 11.61 11.66

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.20 2.04 1.94
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.16 4.06 4.04
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.93 4.80 4.83
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.56 3.64 3.53
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.43 0.41 0.34
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.46
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.77 0.68 0.66
3.1  อากรขาเข้า 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65 0.65
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 17.04 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.61 16.43 15.92 15.86

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.01 1.10 1.29

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.22
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.36 18.07 18.11
7.  หกั 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.17 2.13 1.95

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.88 1.85 1.70
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.29
- ภาษีอืน่ๆ 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.80 17.18 15.94 16.15
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.71 0.70 0.71
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.10 16.48 15.24 15.44

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 72 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอืน่ๆ -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 53.08 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หกั -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอืน่ๆ -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 73 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 (0.81) (0.01) 0.29 0.32 0.44

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 (2.48) 1.96 0.96 (0.22) 0.09
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.85 29.89 1.34 5.70 (0.55) 1.95 (1.55) (0.18) 1.20 0.57 0.38
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1.82 (45.30) (2.14) 4.44 1.67 4.52 (4.02) (4.67) (7.79) (2.36) 3.99
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.29 28.62 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 (0.10) 0.18 0.57 0.44
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ (3.88) 56.27 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.67 (0.15) 0.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.14 1.40 3.88 0.92 3.08 (3.45) 4.19 1.19 (0.45) 0.51
1.8  รายได้อืน่ ๆ 1.50 24.54 0.75 3.21 3.20 (4.41) 6.78 3.79 3.87 2.10 (1.19)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.45) (9.34) 3.31 (0.32) (0.54) 3.11 (4.75) 3.77 3.13 1.36 0.21
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.82) (71.34) 5.70 (4.95) (5.19) 0.90 (0.08) 26.00 6.83 3.49 0.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (10.11) 1.81 1.55 0.51 2.95 (4.16) 0.73 0.75 0.76 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 (6.37) 0.98 3.18 1.08 (0.36) 9.35 (0.86) (0.15) 0.18 (0.69)
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.19 1.32 0.19 (0.80)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.71 4.76 4.39 2.82 6.95 (16.09) (3.50) 4.34 0.22 1.20
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 (2.79) 1.51 0.30 (0.92) 1.97
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.10 (4.04) (5.80) (1.87) 0.59 (19.78) (2.37) (14.47) (10.82) (4.96)
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 (4.86) 3.27 0.20 2.61 0.77
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.96 2.66 2.78 (0.35) 1.75 (3.93) 1.43 1.61 0.30 1.42
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม (14.17) 201.07
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.13 22.23 (0.20) 1.07 0.11 2.19 (1.72) 3.67 (0.32) 0.13 1.33
2.12  รายได้อืน่ๆ 2.14 (142.51) (2.04) 1.30 (0.33) 8.21 8.79 3.18 3.02 (1.75) 19.43

 3.  กรมศุลกากร 1.43 38.99 1.76 1.28 1.68 (1.04) 1.57 (0.49) (0.60) (0.96) 0.24
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.98 1.78 1.50 1.76 (1.08) 1.49 (0.54) (0.54) (1.09) 0.33
3.2  อากรขาออก 6.51 38.93 (4.89) 9.23 3.66 (4.73) 2.42 (6.19) (8.57) (2.01) 3.80
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.31 (50.34) 2.40 (4.96) (1.40) 1.76 5.11 2.27 (2.00) 4.40 (2.31)
รวม 3 กรม 1.51 17.49 1.43 3.07 0.52 2.04 (1.43) 0.61 0.79 0.49 0.38

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.32 0.48 1.71 2.61 (3.84) 14.24 4.60 (2.98) 3.37 (0.21)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.24) (13.09) 5.40 (5.52) 0.94 8.05 (5.94) 7.32 11.73 (6.62) 1.63

5.1  ส่วนราชการอืน่ (0.54) (16.12) 5.64 (5.78) 1.00 7.95 (5.92) 7.59 12.00 (6.98) 1.69
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.93 0.10 3.93 (0.46) 10.50 (6.49) 0.79 3.64 8.66 0.62

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 (1.09) 1.20 1.29 (0.11) 0.42
7.  หกั 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 (1.66) 0.34 0.67 (0.17)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 (2.08) 0.40 0.72 (0.16)
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.30 18.67 0.12 3.85 1.57 1.33 (0.51) (1.01) (1.05) 0.13 0.21
- ภาษีอืน่ๆ (1.38) (89.93) 1.44 (3.18) 0.73 5.08 7.81 (5.79) 6.66 2.45 (1.13)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.14 (1.05) (0.83) 1.38
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 3.19 44.71 1.91 3.09 1.82 0.99 (0.10) (1.72) (0.11) 0.89 0.77
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 (1.86) 0.57 0.65 0.59 (1.90)

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 1.05 18.29 1.75 2.41 0.54 2.05 (1.52) 1.63 1.42 (0.21) 0.50
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 1.96 35.62 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 (0.07) 1.08 0.83 0.51
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 (1.65) 1.71 1.43 (0.26) 0.50

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 74 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                     หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 75 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                           หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิม่) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วต้ังแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



- 76 - 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2563 
                                                                                                                                                 หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563  

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%)               17.6                18.5  17.3 17.4  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7  
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,358,410.5  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 13.1  13.6  13.1 12.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 73.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 3.8  
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 691,200.0  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 4.0  4.1  3.7 3.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 21.6  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) 6.5  
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 87,680.0  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 12.1  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0  
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,750,000.0  

      (สดัส่วนต่อ GDP1) (%) 14.9     15.2  14.7 15.0  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)      
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.8  
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (450,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.4)  
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  17,330,100 18,369,900  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 5.3 6.0  
ที่มา : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 - 2563 มติที่ประชุม 4 หน่วยงาน (ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและธนาคารแห่งประเทศไทย  
       เมือ่วันที่ 4 มกราคม 2562 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
 



 

- 77 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 78 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 79 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 80 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหต ุพรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวนัที ่8 กุมภาพันธ ์2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 81 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตลุาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 82 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหต ุ: พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วนัที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตลุาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 83 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วนัที่ 24 กมุภาพนัธ ์2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 84 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วนัที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปีงบประมาณ 2561



- 85 - 
 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,340,634

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,355,696

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 644,304

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 340,634

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 2,355,488

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 2,152,451

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 71.7

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 1,884,289

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 80.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 268,163

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 41.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 203,037

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 59.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 18 กรกฎาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



- 86 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561
   2562     
(9 เดอืน)

2563

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   1,943,545   
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   2,355,488   
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,152,451   
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     203,037     
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (411,943)    
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       (25,096)      
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (437,039)    
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     300,978     
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (136,061)    
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     497,375     
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  18 กรกฎาคม 2562

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 87 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพนัธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559



 
 

- 88 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,629        207,530        207,257        170,006        173,377        189,302        206,093        382,272        1,943,545      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        2,355,488      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        2,152,451      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          203,037        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,645)         (61,637)         (97,643)         (30,192)         (51,771)         (73,397)         34,318          155,224        (411,943)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,373           (8,537)           (24,878)         2,439           2,210           42,312          (18,113)         (2,210)           (25,096)         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (437,039)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          300,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (136,061)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        497,375        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  18 กรกฎาคม 2562

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562



- 89 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2562 
 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561
       2562        
  (เดอืน พ.ค.62)

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,753,215.9       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        85,223.3            
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,667,992.6        
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,216,874.1       
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        51,239.9            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       674,994.4          
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       90,103.4            
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       400,536.4          
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,411.2             
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,411.2             
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -                  
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,979,501.2       
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,610,730.0      
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             42.0                 
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่31 พฤษภาคม 2562

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



- 90 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 2,861,542 2,821,641 3,034,484 3,122,556 3,225,099 3,481,787

11 Taxes 2,381,418 2,282,314 2,421,678 2,450,103 2,519,926 2,702,331

12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127

13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 2,415 2,401

14 Other revenue 374,848 405,784 466,552 523,776 549,269 614,929

2 Expense 2,429,345 2,535,701 2,532,023 2,741,085 2,889,103 3,063,181

21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,350 946,062 964,004 981,900

22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,552 890,846 919,167 1,013,848

23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131

24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045

25 Subsidies 169,728 197,386 151,574 132,483 135,429 136,162

26 Grants 1,988 2,341 1,935 2,460 1,703 1,800

27 Social benefits 271,358 283,911 304,959 364,392 389,129 423,288

28 Other expense 137,711 136,574 98,622 156,785 149,859 179,008

GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,767 380,985 612,748 507,295 522,195 580,737

NOB Net operating balance  (1-2) 432,197 285,940 502,460 381,471 335,996 418,606

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376

311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104

312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792

313 Valuables 0 0 0 0 0 0

314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64

2M Expenditure  (2+31) 2,785,908 2,914,984 3,015,482 3,064,855 3,277,434 3,459,557

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,634 -93,343 19,002 57,701 -52,335 22,230

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets 372,428 121,683 204,733 501,629 522,529 565,151

321 Domestic debtors 372,428 121,683 204,733 501,629 522,529 565,151

322 External debtors 0 0 0 0 0 0

33 Net incurrence of liabilities 295,685 209,691 130,921 363,863 486,368 559,227

331 Domestic creditors 152,609 169,620 162,824 320,871 380,175 477,965

332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,110 5,335 54,810 80,065 88,496 -16,306

Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated  Jun 2019

STATEMENT OF OPERATIONS
General Government

2013 2014 2018P2015 2016 2017

 
 
 
 



- 91 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
                    

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 260,048        211,459        257,953        231,264        228,370        248,518        254,128        345,167        315,499        234,922        294,659        343,110        

11 Taxes 165,745        169,916        196,731        191,985        176,216        204,107        181,212        282,767        265,284        165,844        248,992        271,127        

12 Social contributions 12,272         12,834         25,782         1,073           12,436         12,522         12,418         12,617         12,833         12,831         12,889         12,982         

13 Grants 218             210             195             203             207             207             188             198             157             201             212             220             

14 Other revenue 81,814         28,500         35,245         38,004         39,511         31,682         60,311         49,585         37,225         56,046         32,566         58,781         

2 Expense 326,338        222,980        298,387        228,831        183,192        230,019        193,572        222,890        260,722        223,118        241,209        257,280        

21 Compensation of employees 97,426         77,465         77,241         81,296         72,763         87,445         84,617         77,277         77,227         80,775         77,761         72,710         

22 Use of goods and services 98,936         84,922         85,088         77,055         59,701         77,317         54,605         68,475         70,586         59,885         89,297         93,301         

23 Consumption of fixed capital 10,044         9,588           9,897           10,026         11,703         10,929         10,342         11,483         11,420         17,523         30,597         42,649         

24 Interest 1,556           2,142           52,255         8,882           (1,765)          9,560           3,279           242             53,530         4,526           1,298           8,107           

25 Subsidies 70,357         4,316           7,650           3,389           5,224           4,692           4,151           20,796         7,760           2,803           2,569           1,723           

26 Grants 46               155             204             66               274             108             11               108             37               8                40               82               

27 Social benefits 38,861         33,723         43,170         29,088         29,857         31,390         29,118         31,098         31,711         29,226         31,735         30,152         

28 Other expense 9,112           10,669         22,883         19,029         5,435           8,578           7,449           13,411         8,452           28,372         7,912           8,557           

GOB Gross operating balance (1-2+23) (56,246)        (1,932)          (30,537)        12,459         56,880         29,428         70,898         133,760        66,197         29,326         84,046         128,479        

NOB Net operating balance  (1-2) (66,290)        (11,520)        (40,434)        2,434           45,178         18,499         60,557         122,277        54,777         11,804         53,450         85,830         

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380         29,506         67,825         22,606         27,115         58,289         23,442         30,735         37,268         16,739         10,264         42,161         

311 Fixed assets 24,634         29,294         68,007         22,429         27,198         58,701         23,466         30,876         37,290         16,670         10,129         40,304         

312 Inventories (2,253)          212             (182)            177             (83)              (412)            (24)              (141)            (21)              69               135             1,847           

313 Valuables -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

314 Nonproduced assets -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              9                

2M Expenditure  (2+31) 348,718        252,486        366,212        251,437        210,307        288,308        217,013        253,625        297,991        239,857        251,474        299,440        

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,670)        (41,027)        (108,259)       (20,173)        18,063         (39,791)        37,115         91,542         17,508         (4,935)          43,185         43,670         

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (25,735)        (103,071)       (106,749)       106,964        54,345         24,699         123,998        131,270        (25,614)        31,498         104,672        206,253        

321 Domestic debtors (25,735)        (103,071)       (106,749)       106,964        54,345         24,699         123,998        131,270        (25,614)        31,498         104,672        206,253        

322 External debtors -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

33 Net incurrence of liabilities 10,574         (3,268)          (16,249)        170,882        35,031         84,046         95,712         84,414         (155,283)       48,871         65,248         66,389         

331 Domestic creditors 10,919         20,245         (10,265)        152,749        15,372         71,480         81,126         76,100         (178,705)       63,197         40,396         37,562         

332 External creditors (345)            (23,513)        (5,984)          18,133         19,659         12,566         14,586         8,314           23,422         (14,326)        24,852         28,828         

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,361.01     (58,776.02)    17,758.36     (43,745.81)    1,251.82       (19,556.49)    (8,829.29)      (44,685.98)    112,160.10    (12,438.50)    (3,761.10)      96,193.88     

หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบ้ืองตน้

Last updated  Jun 2019

Jul Aug SepFeb Mar Apr May JunOct Nov Dec Jan

2560
General Government

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 92 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 243,875      192,907      253,657      268,633      253,601      252,148      295,438      364,351      341,365      277,792      327,696      410,325      

11 Taxes 169,962      160,153      190,790      202,242      194,692      200,653      202,647      311,785      293,481      191,681      258,929      325,316      

12 Social contributions 12,734        12,972        27,023        1,662         12,951        13,096        13,063        13,362        13,551        13,747        13,884        14,081        

13 Grants 216            209            194            202            206            206            186            197            156            200            211            219            

14 Other revenue 60,963        19,573        35,650        64,527        45,753        38,193        79,541        39,006        34,177        72,164        54,673        70,710        

2 Expense 329,316      247,118      279,576      238,749      195,056      234,640      218,673      237,346      314,417      234,725      240,232      293,333      

21 Compensation of employees 105,065      74,765        75,667        82,116        75,702        90,475        84,556        76,654        77,940        85,268        78,298        75,394        

22 Use of goods and services 87,225        97,744        78,148        90,851        61,433        77,778        63,515        80,980        87,314        68,032        89,361        131,469      

23 Consumption of fixed capital 10,981        12,852        12,016        11,710        11,584        13,500        12,328        15,556        16,141        12,995        12,123        20,345        

24 Interest 6,639         509            58,286        4,716         1,753         8,769         7,303         1,888         60,724        5,930         1,108         7,420         

25 Subsidies 69,853        7,520         4,195         7,577         4,947         3,956         8,589         9,559         9,863         6,586         1,868         1,649         

26 Grants 108            261            262            84             41             411            54             35             184            42             9               309            

27 Social benefits 41,416        39,684        40,967        30,422        32,955        31,946        33,344        35,046        38,090        33,389        33,532        32,497        

28 Other expense 8,029         13,784        10,035        11,273        6,641         7,806         8,984         17,628        24,161        22,483        23,934        24,251        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,460)       (41,360)       (13,903)       41,594        70,129        31,007        89,092        142,561      43,089        56,063        99,586        137,338      

NOB Net operating balance  (1-2) (85,441)       (54,212)       (25,918)       29,884        58,545        17,507        76,765        127,005      26,948        43,067        87,464        116,993      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228        27,800        41,243        28,069        32,520        44,119        23,073        23,929        32,858        24,005        31,493        62,038        

311 Fixed assets 27,230        27,574        42,067        27,320        32,351        44,341        23,173        23,624        32,600        23,423        31,594        61,808        

312 Inventories (2,062)        226            (824)           749            169            (221)           (100)           305            256            581            (101)           230            

313 Valuables -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            

314 Nonproduced assets 60             -            -            -            -            (0)              -            -            3               -            1               -            

2M Expenditure  (2+31) 354,544      274,918      320,819      266,818      227,577      278,759      241,746      261,275      347,275      258,729      271,725      355,371      

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,669)     (82,012)       (67,162)       1,814         26,024        (26,612)       53,692        103,076      (5,911)        19,063        55,971        54,955        

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (102,606)     (60,709)       4,260         53,617        16,730        52,844        116,854      112,371      47,603        74,526        96,154        153,506      

321 Domestic debtors (102,606)     (60,709)       4,260         53,617        16,730        52,844        116,854      112,371      47,603        74,526        96,154        153,506      

322 External debtors -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            

33 Net incurrence of liabilities (46,697)       64,166        74,220        112,019      80             (946)           48,269        8,914         16,599        79,507        110,162      92,934        

331 Domestic creditors (35,154)       73,333        76,620        89,750        19,592        11,671        36,245        (1,470)        14,447        71,916        62,563        58,453        

332 External creditors (11,543)       (9,167)        (2,400)        22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152         7,591         47,599        34,482        

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 54,759.94    (42,863.24)   (2,798.79)    (60,216.31)   (9,374.53)    80,402.14    14,894.04    381.03        36,914.52    (24,043.30)   (69,979.10)   5,617.68     

หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบ้ืองตน้

Last updated  Jun 2019

Dec Jan Jul Aug SepFeb Mar Apr May JunOct Nov

2561
General Government

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 93 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 254,156    257,805    291,727    259,722    256,660    263,829    275,513    379,029    

11 Taxes 152,278    218,848    217,740    204,216    187,690    202,327    174,960    323,310    

12 Social contributions 13,841      14,039      28,806      1,236       14,039      14,141      14,057      14,249      

13 Grants 143          138          127          133          135          136          123          131          

14 Other revenue 87,894      24,780      45,053      54,137      54,796      47,225      86,372      41,340      

2 Expense 341,677    281,448    319,890    258,367    213,734    261,599    266,091    212,431    

21 Compensation of employees 100,553    76,948      85,198      97,192      74,140      86,389      81,787      78,418      

22 Use of goods and services 77,983      98,601      100,495    101,339    69,010      100,528    79,112      68,366      

23 Consumption of fixed capital 10,413      13,235      22,756      3,420       12,267      17,110      11,708      14,857      

24 Interest 6,642       2,478       65,213      6,597       (819)         6,213       6,466       2,300       

25 Subsidies 87,124      6,989       8,412       10,119      4,237       7,848       2,119       2,220       

26 Grants 937          28,200      (21,608)     (6,881)      12,920      (10,517)     41,040      1,211       

27 Social benefits 44,459      38,287      46,792      35,548      32,372      35,309      34,472      37,570      

28 Other expense 13,566      16,710      12,631      11,033      9,608       18,719      9,387       7,489       

GOB Gross operating balance (1-2+23) (77,107)     (10,407)     (5,407)      4,775       55,194      19,340      21,129      181,456    

NOB Net operating balance  (1-2) (87,520)     (23,642)     (28,163)     1,355       42,927      2,230       9,421       166,599    

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,303      24,646      25,991      42,378      27,980      46,525      26,798      31,577      

311 Fixed assets 24,717      24,234      26,236      41,913      28,074      46,849      26,912      31,361      

312 Inventories 307          412          (245)         465          (94)          (324)         (114)         216          

313 Valuables -          -          -          -          -          -          -          -          

314 Nonproduced assets 279          -          -          -          -          -          -          -          

2M Expenditure  (2+31) 366,980    306,094    345,881    300,744    241,714    308,124    292,889    244,008    

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (112,823)   (48,288)     (54,154)     (41,023)     14,947      (44,295)     (17,376)     135,022    

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (138,320)   16,355      (140,294)   84,695      91,378      (47,091)     67,719      136,592    

321 Domestic debtors (138,320)   16,355      (140,294)   84,695      91,378      (47,091)     67,719      136,592    

322 External debtors -          -          -          -          -          -          -          -          

33 Net incurrence of liabilities (25,498)     64,643      (86,140)     125,718    76,431      (2,795)      85,095      1,573       

331 Domestic creditors (55,144)     29,031      (101,349)   126,681    84,591      8,355       104,783    1,573       

332 External creditors 29,646      35,612      15,209      (963)         (8,160)      (11,150)     (19,688)     -          

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1.00         -          -          (1.00)        (0.00)        (1.00)        1.00         (3.00)        

หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบ้ืองตน้

Last updated  Jun 2019

Jan Feb Mar Apr May

2562*

Nov DecOctGeneral Government

                



- 94 - 

 

 
 
 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2550                                    
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721      100.00 159,753    100.00      175,850    100.00      184,066    100.00      241,948       100.00         293,750       100.00         327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404      18.37 17,702      11.08        21,084      11.99        22,258      12.09        24,786         10.24          27,019         9.20            29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096      47.61 55,652      34.84        58,144      33.07        60,218      32.72        82,623         34.15          102,520       34.90          110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669      7.93         19,349      11.00        35,504      19.29        43,100         17.82          49,000         16.68          61,800         18.89 65,300         18.27

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ) 0.00

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222      34.02 73,730      46.15        77,273      43.94        66,086      35.90        91,438         37.79          115,211       39.22          126,013       38.52 139,374       38.99

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 749,949    772,574    803,651    829,496    1,063,600     1,250,000     1,360,000     1,420,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68        21.88        22.19        22.75          23.50          24.05 25.17

ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549 ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 25431/

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มด าเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท.    
              พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2551 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 376,740    100.00 414,382    100.00 340,995    100.00 431,305    100.00 529,979       100.00 572,670       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 35,224      9.35 38,746      9.35 29,110      8.54 38,746      8.98 46,530         8.78 50,282         8.78

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 128,676    34.16 140,679    33.95 126,590    37.12 148,109    34.34 175,457       33.11 187,988       32.83

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,000      17.25 71,900      17.35 45,400      13.31 70,500      16.35 86,900         16.40 97,900         17.10

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 147,840    39.24 163,057    39.35 139,895    41.03 173,9503/ 40.33 221,092       41.72 236,500       41.30

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 1,495,000  1,604,640  1,350,000  1,650,000  1,980,000     2,100,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.20 25.82 25.26 26.14 26.77 27.27

ปี 2556ปี 2551ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555
ประเภทรำยได้

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2562 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562

 
ที่มา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 26  กนัยายน 2561 
 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 95 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร จิรัฏฐ์ พงศ์ธนุพัฒนา 3566 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์ แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

จักรพันธุ์ เพ็ขรข า 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี จิรัฏฐ์ พงศ์ธนุพัฒนา 3566 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 
 

ไพลิน ช่างภิญโญ 
 
 
 

จักรพันธุ์ เพ็ขรข า 

 
3543 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3570 
 

 
govrevenue@gmail.com      
saitip@fpo.go.th 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 




	Final62_edit_Page_18 ปกหน้าเดือน มิ.ย.62
	0) สารบัญ_มิ.ย.62
	1) บทสรุปผู้บริหาร มิ.ย.62 (หน้า1-6)
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_มิ.ย.62
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_0662 (8-15)
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย มิ.ย. 62 16-20
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0662 หน้า21
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_  มิ.ย.62 (หน้า 22)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค มิย 62 23-25
	7) ฐานะการคลัง อปท._Q2_2562 (หน้า 26-29 )
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน พ.ค.62 30-31
	9) กรอบความยั่งยืน Q2-62 (32-33)
	10) รายได้จากภาษีอากรของ อปท.(หน้า 34-37)
	12) มติ ครม มิ.ย. 62 (หน้า 38-51)
	13) คั่นหน้าสถิติด้านการคลัง (หน้า 52)
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_0662 (53-73)
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ (หน้า 74-76)
	13.4) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 77-85)
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2562 (หน้า 86-88)
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 89)
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค  (มิย.62) 90-93
	13.8) เป้าหมายรายได้ อปท. (หน้า 94)
	14) ผู้รับผิดชอบ (หน้า 95)
	Final62_edit_Page_17 ปกหลังเดือน มิ.ย.62

